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Malost lidská nespočívá v národnosti, 
ale v charakteru a mravech.
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staré fotky
Vážené čtenářky a čtenáři Magazínu Zlín,
do květnové rubriky historických fotografií 
jsme vybrali zajímavé neznámé snímky z 
prvorepublikových májových oslav ve Zlíně. 
Fotografie nám k publikování zapůjčil Stát-
ní okresní archiv Zlín – Klečůvka.
1. Jan Antonín Baťa, ředitel Baťových závo-
dů Dominik Čipera a Tomáš Baťa, jr zdraví 
májový průvod. Fotografie je z roku 1935.
2. Z roku 1924 je fotografie oslavy Prvního 
máje konané v Baťově parku.
3. Prvomájového průvodu se v roce 1936 
zúčastnily tisíce Zlíňanů. Fotograf rozjása-
ný dav zachytil na náměstí Práce.
4. První fotbalové družstvo SK Baťa se řadí 
při nástupu ke slavnostnímu průvodu. Sní-
mek byl pořízen v roce 1926.
5. Velkolepou prvomájovou oslavu v roce 
1937 dotvořil přelet letadel nad Zlínem.
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Josef Novák: Je třeba 
přiložit „nohu k dílu“  � �
Pro pohyb ve městě lze ve většině případů 
použít MHD, kolo nebo vlastní nohy. A na 
tento fakt chce v letošním roce upozornit 
obyvatele města projekt Zlín v pohybu. 
Radní pro oblast dopravy Josef Novák jej 
považuje za unikátní šanci.
V čem unikátní?
V tom, že může zastavit stále stoupající po-
díl automobilové dopravy. O tom, že stoupá, 
není pochyb, stačí se jen rozhlédnout po 
ulicích. Proto bychom si všichni měli přiložit 
ruku na srdce a říci si upřímně, zda chceme 
standardní město, ve kterém budeme stát 
v dopravních zácpách a dýchat polétavé 
škodliviny, nebo chceme moderní Zlín, kde 
se nám bude dobře žít. Pokud platí druhá 
varianta, je třeba doslova přiložit „nohu 
k dílu“ a změnit své staré zvyky, snažit se 
více používat veřejnou hromadou dopra-
vu, pěší chůzi, nebo jízdu na kole. Nebude 
to jednoduché, v myšlení je to obrat o 360 
stupňů a každý musí začít sám u sebe.
Co vlastně projekt Zlín v pohybu nabídne?
Je toho hodně. Budeme vysvětlovat, dis-
kutovat, chystáme kulaté stoly, workshopy, 
výstavy i oblíbené cyklojízdy, program bude 
bohatý a pestrý. Na všechny akce budeme 
s předstihem upozorňovat.
Vy sám:  jezdíte na kole či MHD, chodíte 
pěšky?
Snažím se to kombinovat, v květnu, kdy 
probíhá soutěž Do práce na kole, prakticky 
neslezu z kola. V poslední době jsme obje-
vili i se ženou kouzlo párové chůze, chodí-
me na večerní procházky kolem Dřevnice, 
vřele to mohu doporučit.
Jako  radní  pro  oblast  dopravy  máte  na 
starosti i rekonstrukci ulice Mostní. Pro-
bíhá podle plánu?
Zatím to musím obrazně zaklepat na čedi-
čovou kostku, což je původní materiál pou-
žitý na ulici Mostní, harmonogram držíme. 
Začali jsme už letošní stavební činnost a to 
na úseku od křižovatky ulic Mostní a Topo-
lová po křížení s ulicí Na Včelíně. Celkem je 
to osm set metrů, které nás čekají směrem 
do centra Zlína, až po pizzerii Barli.
Skončí práce v avizovaném termínu?
Rekonstrukce musí skončit v avizovaném 
termínu, tedy 1. září. V tento den už na 
Mostní nesmí být ze stavby ani noha.
Jaké další dopravní projekty letos řešíte?
I když chceme ve městě preferovat dopravu 
pro pěší, cyklisty a MHD, nelze zcela zapo-

menout na automobilovou dopravu. Proto 
pokračujeme v projektu obchvatu Zálešné, 
což je dlouhodobý proces, a dokončujeme 
projekční práce na projektu rekonstruk-
ce křižovatky Mostní - Březnická, která je 
v nevyhovujícím stavu. Na řadě větších pro-
jektů zahajujeme projekční práce, jedná se 
například o řešení veřejného prostoru před 
Krajskou nemocnicí Tomáše Bati, nebo na-
pojení průmyslové zóny Zlín – východ.
Co se týká větších projektů cyklostezek, po-
kračují práce na cyklostezce Příluky – Luž-
kovice – Klečůvka, stavební práce bychom 
chtěli zahájit na stezce pro pěší a cyklisty 
podél třídy Tomáše Bati, a ulic Lorencova 
a Podvesná XVII.
V současné době se také zpracovává Ge-
nerel dopravy města Zlína, což bude ta-
ková dopravní kuchařka. Bude se jednat 
o první dokument, který bude řešit doprav-
ní systém města komplexně. Z dopravních 
průzkumů z minulého roku už máme díky 
analytické části zajímavá data. Například 
podíl automobilového tranzitu na doprav-
ním zatížení města je sedm procent, podíl 
vnitřní automobilové dopravy je dvaatřicet 
procent, podíl vnější automobilové dopravy 
je jednašedesát procent.
Kolik peněz do oblasti dopravy ročně rad-
nice uvolňuje?
Poslední dva roky se částky pohybují přes 
100 milionů korun. Snažíme se investice 
bedlivě rozdělovat podle druhů dopravních 
staveb, vždy se jedná o revitalizace či úpra-
vy veřejných prostorů, parkoviště, chodníky 
nebo frézování vozovek. Musíme investo-
vat i do mostů a lávek, neboť město Zlín 
jich má na starosti více než 100.  
 Zdeněk Dvořák
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k věciměsto zlín

Česká pošta se omlouvá
V řadě lokalit byl dubnový Magazín Zlín distri-
buován s vloženým politickým časopisem, kte-
rý vydává KDU-ČSL a Zlín 21. Stalo se tak kvůli 
pochybení některých doručovatelů státního 
podniku Česká pošta, která distribuci Maga-
zínu Zlín zajišťuje. Na vložený politický časo-
pis upozornili redakci Magazínu Zlín samotní 
čtenáři. Redakce následně požádala Českou 
poštu o vysvětlení, protože do periodika vydá-
vaného městem Zlínem je vkládání politické 
či jiné reklamy povoleno pouze na základě do-
datku ke smlouvě. A ten uzavřen nebyl. Česká 
pošta pochybení přiznala. „Někteří jednotliví 
doručovatelé se bohužel mylně domnívali, že 
jde o materiály související, respektive maga-
zín s přílohou. Vedl je k tomu stejný stanove-
ný termín roznosu, takřka stejný název obou 
materiálů a velmi podobná grafická úprava. 
V tomto smyslu se samozřejmě jedná o po-
chybení. Za toto nedopatření se omlouváme,“ 
sdělil Vladimír Procházka, ředitel Doručovací 
a účelové sítě České pošty pro Zlínský kraj. 
Redakce ujišťuje čtenáře, že vkládaná politic-
ká reklama nemá v Magazínu Zlín místo. „Pro 
snahu některých politických stran zvyšovat 
čtenost svých materiálů pomocí městského 
časopisu nemáme pochopení. Magazín Zlín 
je více o praktických informacích a společen-
ských tématech než o politice. A tak tomu bude 
i nadále. V našem magazínu nemá co dělat ani 
vkládaná reklama,“ ujistil Zdeněk Dvořák, šéf-
redaktor Magazínu Zlín.  [red]

Město uplatnilo reklamaci
Skleněnou fasádu Kongresového centra, kte-
rá interiér budovy chrání před hlukem z okolí, 
čeká oprava. Vyměněna bude spárovací hmo-
ta, která spojuje jednotlivé skleněné vitrablo-
ky. Práce provede dodavatel stavby v rámci 
reklamace, kterou město Zlín uplatnilo. Opravy 
potrvají několik měsíců. „Jedná se o bezplat-
nou záruční opravu, která bude prováděna tak, 
aby měla co nejmenší dopady na veřejnost 
i zákazníky Kongresového centra,“ ujistil Zde-
něk Ševčík, vedoucí Odboru kulturní centrum 
magistrátu. Kongresové centrum zahájilo pro-
voz na podzim roku 2010.V loňském roce ho 
navštívilo 127 841 lidí.  [dvo]

Úspěch Alternativy. Je o hledání „bílých míst“  � � �
Cestovatelé Miroslav Zikmund a Jiří Kolba-
ba, herci Bolek Polívka, Václav Postránecký 
nebo Naďa Konvalinková, lékaři Pavel Sto-
důlka, Jan Cimický či Radim Uzel, hudební-
ci bratři Ebenové, architektka Eva Jiřičná, 
spisovatel Antonín Bajaja, profesor, hudeb-
ní skladatel a malíř Vladimír Franz…
Tyto a mnohé další skvělé osobnosti už při-
vítala Alternativa, kulturní institut Zlín, kte-
rý má stále významnější místo na kulturní 
a volnočasové mapě města.
Statistiky, které Alternativa už několik let 
vykazuje, jsou impozantní. V sále, který se 
nachází v Kolektivním domě kousek pod 
lázněmi, se uskuteční kolem 130 akcí roč-
ně. Celkem je navštíví kolem 16 tisíc lidí. 
Výstav zde každý rok uspořádají 10 až 11, 
tedy téměř každý měsíc zde zahajují novou.
Svůj úspěch Alternativa buduje dlouho-
době a systematicky. S nabídkou aktivně 
pracuje, nabízí širokou programovou škálu 
a s předstihem domlouvá osobnosti, které 
zde následně vystupují. „Dá se říci, že neu-
stále hledáme „bílá místa“ v oblastech, kte-
ré by lidi mohly zaujmout. Ptáme se a zjiš-
ťujeme, co by návštěvníky mohlo zaujmout, 
co by rádi viděli a slyšeli. A nasloucháme 
jejich přáním i připomínkám, za zpětnou 
vazbu jsme rádi,“ prozradila Jitka Černíno-
vá, vedoucí kulturního institutu.
Alternativa vytvořila i vlastní cykly a pořady. 
Pouze do jejích prostor tak můžete přijít na-
příklad na Černé večery s pedagogem, spi-
sovatelem a skladatelem Mirkem Černým, 
nebo na povídání novinářky Marie Wood-
hamsové s jejími hosty, pořad má název Na 
vlnách s posluchači… Představují se zde 
knižní novinky nakladatelství HOST, své zá-

zemí zde nalezl oblíbený festival NEZNÁMÁ 
ZEMĚ, sál v Kolektivním domě je dnes už 
prakticky jediným místem, kde přednáší 
cestovatelská legenda Miroslav Zikmund. 
„Jsme v Alternativě od jejího vzniku. Máme 
pro to několik důvodů. Výborná poloha, 
díky které je dostupná, sál vhodný pro be-
sedy a výstavy a skvělý personál, se kterým 
jsme si lidsky sedli,“ vysvětlil Miroslav Ná-
plava, ředitel festivalu NEZNÁMÁ ZEMĚ.
Díky kulturnímu institutu se město Zlín 
stalo partnerem úspěšné výstavy Odkaz 
paní Lukrécie a pana Albrechta – Nekšové 
na východní Moravě. Výstavu, věnovanou 
výročí 400 let od úmrtí Lukrecie Nekšové 
z Landeka a 380 let od násilné smrti jejího 
druhého manžela Albrechta z Valdštejna, 
připravil Spolek přátel hradu Lukova spolu 
s Communitas auxilium. Nabídla informač-
ně nabité panely, několik replik dobových 
kostýmů a originály zbraní a předmětů běž-
né potřeby z daného období. Doplnily ji dvě 
besedy.
Návštěvníci Alternativy se nedají jednodu-
še zařadit. Na akce chodí jak ti stálí, tak ná-

Velcí cestovatelé: Miroslav Stingl a Miroslav Zikmund. / foto: Alternativa

V Alternativě se také zpívá. / foto:  Alternativa



5

k věci k věci město zlín

Na co přijít
 ▪ Do pátku 29. dubna – cestovatelský festi-
val NEZNÁMÁ ZEMĚ opět nabízí pestrý pro-
gram. Více na www.neznamazeme.cz.

 ▪ Úterý 3. května – vernisáž výstavy známého 
fotografa Jadrana Šetlíka s názvem Význam-
né osobnosti města Zlína. Představí ty, kteří 
se přínosným způsobem zasloužili o rozvoj 
v oblasti kultury a umění, vědy, školství, me-
dicíny, politiky, sportu. Součástí výstavy bu-
dou také ukázky z dalších autorových cyklů. 
Návštěvníci Alternativy mají dvě možnosti, 
kdy se mohou s autorem setkat. První bese-
da s Jadranem Šetlíkem se uskuteční před 
vernisáží v 16.00, další setkání proběhne 
20. května v 18.00 v rámci Galerijní a mu-
zejní noci ve Zlíně.

 ▪ Úterý 10. května – rakouská žurnalistka, 
redaktorka Českého rozhlasu Marie Wood-
hamsová v pořadu Na vlnách s posluchači 
představí v 18.00 novinářku Magdalenu Di-
etlovou. Vedla například časopis Xantypa, 
známá je také jako dlouholetá manželka 
jednoho z nejslavnějších českých scénáristů 
Jaroslava Dietla.

 ▪ Pokračuje projekt „Výstavy k významným 
životním jubileím výtvarníků zlínského re-
gionu“, v němž se tentokrát představí Petr 
Dosoudil, scénograf, výtvarník, pedagog.

 ▪ V říjnu začne výstava Putování po stavbách 
slavných tvůrců moderní architektury Zlína 
a Zlínského kraje (F. L. Gahura, V. Karfík,  
J. Kotěra, M. Lorenc, J. Voženílek a další).

 ▪ Každý měsíc Alternativa pořádá jazzový 
koncert v rámci projektu, který vznikl před 
13 lety. Vystoupili zde například Jana Koub-
ková, František Uhlíř, Emil Viklický, Richie 
Cole Q, David Dorůžka, Julia Siedl, Nika 
Zach, Jaromír Helešic.

Výjimečný příběh
Alternativa je také místem výjimečných pří-
běhů. Mezi ně se rozhodně zařadila výstava 
Romana Žáka, tělesně handicapovaného 
umělce, který milovníky malířského umění 
fascinuje technikou své tvorby.
„Roman je obdivuhodný člověk a rozhodně 
doporučuji se s ním i s jeho uměním sezná-
mit. Zaslouží si obdiv,“ svěřil se primátor Mi-
roslav Adámek, který nad výstavou Romana 
Žáka v Alternativě v roce 2015 převzal zášti-
tu. „Výstava i vernisáž byla výjimečná a plná 
dojetí. Roman dokáže rozdávat radost svým 
blízkým, osobám ve svém okolí. Je činorodý 
a zvládá různorodé aktivity,“ sdělila Jitka Čer-
nínová, vedoucí Alternativy.
Více o Romanu Žákovi a jeho tvorbě na adre-
se www.rzweb.cz, nebo také na profilu FB na 
www.facebook.com/romanzakjakoumelec.

Alternativa se představuje  � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Kulturní institut zahájil svoji činnost 
v září 2003 pod názvem Alternativa. Je 
začleněn pod Odbor kultury magistrátu. Al-
ternativa sídlí v budově Kolektivního domu 
v centru města, ulice Osvoboditelů 3778 
(směrem k zimním lázním). Sál má kapaci-
tu 120 návštěvníků. Je vybaven klimatiza-
cí, speciálními stínícími roletami, které vy-
lepšily i zvukový přenos mluveného slova.
Tel. 577 018 162, 604 220 473, e-mail:  
alternativa@zlin.eu, www.zlin.eu/alternati-
va, www.facebook.com/AlternativaZlin.
V době výstav je otevírací doba Alternativy 
každý všední den, kromě svátků od 8.00 
do 12.00 a od 13.00 do 17.00 a v sobotu 
od 10.00 do 16.00. V Alternativě probíhají 
i vzdělávací akce pro uzavřenou skupinu, 

například školení, semináře, konference. 
V tyto dny je výstava pro návštěvníky uza-
vřena. „Snažíme se zavčas informovat 
o těchto „výlukách“ v době výstav, buď pří-
mo na plakátech a pozvánkách, v e-mailo-
vých pozvánkách, na webových stránkách 
Alternativy nebo upozorněním přímo na 
vstupu do Alternativy. Stane se, že ně-
kdy musíme z tohoto důvodu návštěvníky 
výstavy odmítnout, což je nám velmi líto 
a tímto jim děkujeme za pochopení této si-
tuace. Dobu uzavření výstavy se snažíme 
kompenzovat délkou výstavy, v případě vel-
kého zájmu, například škol, i mimořádnou 
otvírací dobou,“ sdělila Jitka Černínová. Al-
ternativa je otevřena i večer, protože akce 
Alternativy začínají většinou v odpoledním 
nebo podvečerním čase. Počet návštěv-
níků Alternativy se stále zvyšuje. V roce 
2015 jich přišlo kolem 16 000. Provoz 
institutu zajišťují od jeho vzniku Jitka Čer-
nínová (vedoucí), Jana Vlachová a Helena 
Řezníčková.  [dvo]

hodní, početní jsou i ti, kteří přijdou pouze 
na vybraný pořad. Stejně pestrá je i věková 
skladba. „Chodí k nám malé děti, třeba na 
výstavy, například železničních modelů. 
Zavítají k nám i žáci základních škol či stu-
denti ze středních či vysokých. Významnou 
skupinu tvoří samozřejmě dospělí a senio-
ři,“ potvrdila Jana Vlachová, která stejně 
jako její kolegyně pracuje pro Alternativu 
od jejího vzniku v roce 2003.
Zájem o možnost prezentovat se v Alternati-
vě či pořádat zde svou akci je ze strany pořa-
datelů velký. A často jde o prestižní akce. Za 
příklad může sloužit první veřejná prezen-
tace historického atlasu města Zlína, který 
zde letos prezentoval Historický ústav Aka-
demie věd České republiky. „Hojně navště-
vované a oblíbené jsou třeba výstavy pořá-
dané ve spolupráci se Státním okresním 

archivem Klečůvka, které jsou doplněné 
komentovanými prohlídkami. Šlo například 
o Proměny Zlína na mapách a plánech, Zlín 
včera a předvčerejškem a další,“ doplnila 
Helena Řezníčková, třetí z týmu starající se 
o provoz kulturní instituce.
Jak už je patrné z úvodních řádek tohoto tex-
tu, mezi hosty – a to i velmi známými – má 
Alternativa výborné jméno. Proto zde bylo 
možné setkat se třeba s výtvarníky Josefem 
Ruszelákem a Naďou Čančíkovou, básní-
kem a malířem Jaroslavem Kovandou, spi-
sovatelkou a držitelkou Ceny Magnesia Lite-
ra Kateřinou Tučkovou, publicistou Ivanem 
Hoffmanem, šéfredaktorem Dvojky České-
ho rozhlasu Jiřím Kokmotosem, režisérem 
J. A. Pitínským, výtvarníkem Petrem Niklem, 
zpěvačkami Ivou Bittovou a Zuzanou Lapčí-
kovou… Zdeněk Dvořák

Černý večer s Mirkem Černým. / foto: Alternativa 

Marie Woodhamsová a Stanislav Hložek / foto:  archiv

Architektka Eva Jiřičná. / foto: Alternativa 
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Hosté z Číny: Obchod, 
turistika, ale i pohádka
Obchod, turismus, školství a také jedna po-
hádka. To byla hlavní témata, o kterých hovořili 
delegace z čínského města Cangzhou a před-
stavitelé města a Univerzity Tomáše Bati bě-
hem setkání na radnici ve Zlíně. Jak Cangzhou, 
tak Zlín jsou do značné míry města průmyslo-
vá, debata se tak vedla o možné spolupráci 
v této oblasti. Hosty zaujala dlouhá tradice, 
kterou má Zlín v polymerech. Prohlédli si proto 
i Centrum polymerních systémů,“ sdělil primá-
tor Zlína Miroslav Adámek. Velkým tématem 
byl také čínský státní podnik Farma čínsko-
-československého přátelství, který leží v okre-
se Cangzhou. Založen byl v roce 1956 za zá-
sadního přispění tehdejšího Československa, 
které darovalo Číně 600 zemědělských strojů. 
„Hosté nám sdělili, že dodnes jsou naší zemi 
za toto gesto nesmírně vděční. Je to pro ně 
pohádka o přátelství, která neztrácí na význa-
mu ani po desetiletích,“ prozradil náměstek 
zlínského primátora Bedřich Landsfeld. Dnes 
je farma prosperujícím konglomerátem, který 
se zemědělstvím zabývá jen okrajově. Nejdů-
ležitější činností je zpracování ropy a průmysl. 
Představitelé obou měst se dohodli na dlou-
hodobé spolupráci, v této věci také podepsali 
memorandum. „Chystají se také další kroky, 
například vznik Komory vzájemné spolupráce 
Zlín – Cangzhou,“ doplnil zlínský zastupitel Ro-
man Vaigel.  [dvo]

Anketa
Měl by mít Zlín čínské Cangzhou  za 
své partnerské město?
Radomír Rafaja, zastupitel (KSČM)
Určitě bych to podpořil. Čína je země, která se 
chystá v České republice významně investovat 
a tak bychom k ní měli přistupovat. Nemusíme 
se pořád otáčet jen na Západ.
Antonín Prokeš, zastupitel (ČSSD)
Partnerství by bylo pro Zlín podle mě příno-
sem, zejména v ekonomické oblasti. Byl by to 
významný partner, vždyť v té oblasti žije téměř 
tolik obyvatel jako v celé České republice.
Karel Markytán, zastupitel (KDU-ČSL 
a Z21 – Společně pro Zlín)
Z hlediska zachování světového míru kývnu na 
všechno. Pamatuju si, že jsem jako malý kluk 
o Číňanech slýchal, kolik jich je a že by nás 
srovnali jenom čepicemi, takže bacha. Ale 
vážně. Osobně nechci dát za pravdu Zemano-
vi a tomu cirkusu, jaký jsem viděl při návštěvě 
prezidenta Číny u nás. A pokud na fotce v no-
vinách vidím pana Tvrdíka, jak se šklebí v za-
jetí dvou okrojovaných Číňanek před Týnským 
chrámem, trochu mi tvrdne úsměv. To když mě 
napadne, že je to třeba symbolické. Partnerství 
v byznysu ano, tomu ostatnímu dejme čas.

aktuálně
Na linky vyjely dva nové autobusy  � � � � � � � � � � � � 
Na konci března vyjely na pravidelné linky 
s cestujícími dva nově pořízené autobusy 
MHD Dopravní společnosti Zlín – Otrokovi-
ce. Jde o nový typ autobusů Urbanway, který 
zatím ve vozovém parku DSZO nebyl zastou-
pen. Na nákup nových autobusů vynaložila 
DSZO ze svého rozpočtu přes 10 milionů 
korun.
Technici dodavatelské firmy Iveco Czech 
Republic z Vysokého Mýta přivezli oba nové 
vozy do Zlína již ve středu 23. března. Jejich 
skutečným výrobcem je francouzská firma 
Iveco France, S. A. Nové autobusy jsou dlou-
hé 12 metrů, nízkopodlažní, klimatizované, 
jako první ze zlínských autobusů vyhovují 
požadavkům normy Euro 6. Mají 23 míst 

k sezení, celková obsaditelnost jednoho 
vozu činí 100 cestujících. Oproti dříve po-
řizovaným autobusům obchodních názvů 
Citybus a Citelis mají autobusy Urbanway ji-
nou karoserii, jiný typ naftového motoru (ob-
jem 8,7 litru), jinou převodovku. Hmotnost 
prázdného vozu činí 11,8 tuny. Dosahují 
maximální rychlosti 80 km/hod. 
Cestující si všimnou jiného uspořádání inte-
riéru nebo také plyšových potahů sedaček. 
Osvětlení zajišťují diody. Nově je řešena též 
kabina řidiče – je použita jiná přístrojová 
deska, kabina má vlastní okruh ventilace 
a topení. Čelní sklo je antireflexní. Cena jed-
noho vozu činí 5,035 milionu korun (částka 
bez DPH).  [vc]

Návštěvnost rozmetala původní odhady  � � � � � � � 
Odhad – 26 280. Skutečnost – 42 060. Ná-
vštěvnost Zlínského klubu 204, ve kterém 
nalezla zázemí řada organizací působících 
v oblasti kultury a volného času, překroči-
la v roce 2015 téměř dvojnásobně původ-
ní předpoklad. „Je to překvapivá, nicméně 
velmi příznivá zpráva. Zdá se, že se Zlínský 
klub 204 naplno zařadil mezi společen-
ská centra našeho města,“ těší Dalibora 
Stříbného, náměstka primátora pro oblast 
kultury. Ze statistiky vyplývá, že nejvyšší ná-
vštěvností se za loňský rok může pochlubit 
Centrum pro rodinu, které navštívilo 13 784 
lidí. Programy Křesťanského Kulturního cen-
tra přilákaly 4 386 účastníků. Ale rekordy tr-
hali i účastníci běžného provozu. „Zvedla se 
docházka do zkoušek, takže na konci roku 
jsme spočítali, že za Vonicu se dveře Zlín-

ského klubu otevřely více než čtyřiapůltisíc-
krát,“ uvedla Martina Fišerová z Vonice.
Zlínský klub 204 město otevřelo na podzim 
roku 2014, vznikl v přebudovaných pro-
storech bývalé Krajské knihovny Františka 
Bartoše. „Organizace, které v něm působí, 
oceňují stabilizaci. Přesuny po Zlíně z nevy-
hovujících do méně nevyhovujících prostor 
skončily,“ konstatovala Kateřina Pešatová, 
vedoucí Odboru kultury a památkové péče 
magistrátu.
Bývalé knihovny si užívají také rodiče s dět-
mi, kterým slouží takzvaný Family Point, tedy 
místo, kde je například možné přebalit či 
nakojit mimina, pohrát si v herně nebo se 
dozvědět novinky z nabídky volnočasových 
aktivit. Nově je zde i poradna Sdružení obra-
ny spotřebitelů.  [dvo]

Novinka v MHD. / foto: archiv DSZO
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Prvomájové oslavy se 
blíží. Máte nápady?
Zlín – Průvod, taneční a hudební vystoupení, 
soutěže, atrakce. Také letošní prvomájové 
oslavy se ve Zlíně ponesou v duchu připome-
nutí baťovských tradičních oslav jako v před-
chozích letech.
Vrcholem 1. máje bude tradiční průvod, 
účastníci se začnou řadit ve 12 hodin v De-
sáté ulici v továrním areálu. „Doufáme, že 
naši stálí účastníci průvodu, folklorní, taneční 
a mažoretkové soubory, dechové orchestry 
a skupiny, sportovci, fanoušci, Námořnická 
unie a studenti, klub veteránů se svými vozy 
a motorkami, a zároveň také všichni rodinní 
příslušníci, příbuzní a přátelé zúčastněných, 
nám zůstanou i nadále věrni,“ vzkázal mana-
žer akce Martin Červinka. Zároveň veřejnost 
vyzval ke spolupráci na dalším zatraktivnění 
akce. „Budeme rádi za nápady, připomínky 
i náměty,“ konstatoval s tím, že je lze poslat 
na e-mail: info@1MajveZline.cz.  [red]

Budova vedle radnice 
ukončila provoz
Budova č. 10 na náměstí Míru je uzavřená. 
Důvodem byl její havarijní technický stav, který 
vyžaduje zásadní stavební zásah. Pracoviště 
Odboru ekonomiky a majetku magistrátu, kte-
rá v budově sídlila, se přestěhovala do nových 
prostor v 6. a 7. etáži budovy č. 4077 na ulici 
Zarámí. Provoz v budově č. 10 zastavilo také 
občerstvení Minutka. „S jeho majitelem jsme 
se dohodli na ukončení nájemní smlouvy,“ 
sdělila tajemnice magistrátu Helena Eidová. 
Budova č. 10 na náměstí Míru pochází z 19. 
století. Přízemí je postavené ze smíšeného 
zdiva a z nepálených cihel, horní patra z cihel 
pálených. Je tedy stavebně špatně založená, 
což se na jejím stavu dlouhodobě negativně 
projevovalo, jak potvrzovaly pravidelné kontro-
ly prováděné magistrátem. „Jakmile se objevily 
ve zdech praskliny, bylo jasné, že je nutné dům 
vyklidit,“ konstatovala Helena Eidová. Zachrá-
nit budovu, která je památkově chráněná, 
bude velmi složité. Jaké jsou možnosti, naznačí 
geologický průzkum.  [dvo]

aktuálně město zlín
Chodníky. Kde letos? A kde si o jejich stavech 
můžete přečíst? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na desítkách míst Zlína se budou i letos 
opravovat chodníky. Základní seznam je již 
hotov, práce začnou okamžitě, jak to poča-
sí dovolí. Do obnovy komunikací pro pěší 
vloží radnice v letošním roce asi 40 milionů 
korun.
Ve snaze zjistit aktuální technické stavy 
chodníků provedlo město v loňském roce 
důkladnou revizi. S výsledky se mohou se-
známit i občané, a to na odkazu www.zlin.
eu/chodniky-300-cl-243.html. 
„Chodníky jsme při kontrole rozřadili do 
pěti kategorií, od výborné jedničky až po 
havarijní pětku. Což určilo seznam letoš-
ních priorit,“ sdělil radní Josef Novák, do 
jehož kompetencí patří doprava.
Chodníky ve městě Zlíně jsou celkově dlou-
hé 300 kilometrů. Jejich první ucelený 
pasport radnice vypracovala v roce 2011, 
kdy také zavedla nová pravidla pro jejich 
rekonstrukci. Ve většině případů došlo díky 
nim ke snížení nákladů oproti předchozím 
letům, chodníky mají také vyšší únosnost, 
takže po nich můžou pojíždět vozy Technic-
kých služeb Zlín v rámci údržby.
Opravy komunikací pro pěší jsou pro radnici 
každý rok velmi důležité. V oblasti dopravy 
se však zaměřuje i na větší projekty. Mezi 
ně patří například vybudování Dopravního 
terminálu, který propojí autobusovou a vla-
kovou dopravu a také MHD. V plné přípravě 
je i elektrifikace železniční trati Zlín – Otro-
kovice, která je ve fázi projekční přípravy. 
„V rámci obou projektů spolupracujeme 
s dalšími subjekty, od státních přes sou-
kromé po Zlínský kraj. Snažíme se prosadit 
taková řešení, která by lidem ve Zlíně a ná-
vštěvníkům města zlepšila a usnadnila  
každodenní život,“ ujistil Josef Novák.

Chodníky, ale i parkovací místa a cyklostez-
ky budou letos vznikat i v rámci regenerací 
panelových sídlišť, například na Podhoří 
nebo v Malenovicích. „Řešit zde budeme 
i odpočinkové plochy, zeleň nebo sportovi-
ště,“ vyjmenoval Karel Říha, vedoucí Odbo-
ru koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu.  [dvo]

Výběr z letošních investic:
• Rekonstrukce komunikace ulice J. Staši 

a ulice Tyršova – Malenovice
• Revitalizace území Díly III. – IV. – Morý-

sovy domy - I. etapa
• Rekonstrukce ulice Mostní
• Regenerace panelového sídliště Zlín – 

Podhoří, III. etapa
• Regenerace panelového sídliště Zlín – 

Malenovice – 4. etapa
• Zlín – ulice Pasecká
• Výstavba parkovacích stání – Jižní Svahy
• Rekonstrukce MK ulice Slovenská a Les-

ní čtvrť I
• Zlín, JS – ulice Křiby, chodník k ZŠ
• Oprava chodníku, Zábrančí II, Louky

Práce na ulici Mostní. Už znovu začaly � � � � � � �
Práce na rekonstrukci ulice Mostní na Let-
né se opět rozběhly. V současné době se 
překládají inženýrské sítě, zároveň byla 
zahájena stavební činnost na úseku od 
křižovatky ulic Mostní a Topolová po kří-
žení s ulicí Na Včelíně. Jedna z největších 
současných investičních akcí ve Zlíně za 
55 milionů korun by měla být hotová do 
srpna.
Práce na Mostní začaly loni. Zrekonstru-
ovat se podařilo 300 metrů vozovky mezi 
ulicemi Čiperova a Na Vyhlídce, a mezi 
ulicemi A. Randýskové a Topolová. Nové 
jsou zde také chodníky, přeloženy byly 
inženýrské sítě, tedy vodovod, elektřina, 
trolejové vedení a veřejné osvětlení. „Le-
tos nás čekají osm set metrů dlouhé úse-
ky směrem do centra Zlína, až po pizzerii 

Barli,“ řekl Josef Novák, radní pro oblast 
dopravy. Ulice Mostní bude po dokonče-
ní rozšířena v průměru o tři čtvrtě metru. 
Kluzké a značně poškozené kostky nahra-
zuje asfalt. „Křižovatky budou mírně vyvý-
šené, aby řidiči museli přibrzdit, což zvýší 
bezpečnost chodců. Na fakt, že najíždí na 
křižovatku, bude automobilisty upozor-
ňovat i dlažba,“ uvedl primátor Miroslav 
Adámek. Dodal, že chodníky bude pokrý-
vat dlažba o velikosti 30x30 centimetrů.
Kvůli rekonstrukci Mostní se výrazně 
zvednul provoz na ulici bratří Sousedíků, 
která je jednou z hlavních objízdných tras. 
Její technický stav se v minulých měsících 
výrazně zhoršil a to i přes průběžné lokál-
ní opravy. Radnice proto připravuje její 
kompletní rekonstrukci.  [dvo]

Chodníky jsou pro město priorita. / foto: IH 
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Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 26. dub-
na do 15. května: podzemní parkovací stání 
v hromadných garážích na Jižních Svazích - Na 
Honech I, II: 9 stání, Podlesí II, III: 11 stání, 
garážové boxy na Jižních Svazích, Podlesí IV: 
3 garážové boxy, garážové stání v hromadných 
garážích na Jižních Svazích - Středová: 12 
garážových stání, Slunečná: 2 garážová stá-
ní, Luční: 2 garážová stání, Jílová: 1 garážové 
stání, Družstevní 2 garážová stání, řadová ga-
ráž: Zálešná VI: 2 řadové garáže, Padělky IX: 
1 řadová garáž, Luční: 1 řadová garáž. Bližší 
informace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední des-
ka / Majetek SMZ – Objekty nebo na Odboru 
ekonomiky a majetku, oddělení správy domů, 
Zarámí 4421, tel. 577 630 315. Nabídky se 
odevzdávají do 16. 5. 2016, do 11. 00.  [red]

Prodej bytů a RD
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej jednotek a rodinného domu v termínu do 
17. května: 1. Kotěrova 870 - 4 (baťovský čtvrt- 
domek) o velikosti 2+kk, Zlín, k. ú. Zlín za mi-
nimální cenu ve výši 840 000 Kč, 2. U Zimního 
stadionu 1093 – 1 (baťovský čtvrtdomek) o ve-
likosti 2+1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve 
výši 790 000 Kč, 3. Štefánikova 6493 (baťov-
ský půldomek) o velikosti 3+1, Zlín, k. ú. Zlín 
za minimální cenu ve výši 1 100 000 Kč. Bližší 
informace naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední 
deska / Majetek SMZ – Byty nebo na Odboru 
ekonomiky a majetku, oddělení správy domů, 
Zarámí 4421,  tel. 577 630 316.  [red]

Dotace z Fondu zdraví
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vyhlašu-
je výběrové řízení pro přidělení dotací na pod-
poru Týdne zdraví ve Zlíně. Finanční prostředky 
jsou určeny k podpoře preventivních zdravot-
ních akcí a akcí podporujících zdravý životní 
styl, které proběhnou v rámci Týdne zdraví ve 
Zlíně. Objem peněžních prostředků v programu 
je 174 000 Kč. Žádost bude podávána v rámci 
tohoto vyhlášeného programu v jednom vyho-
tovení na předepsaném formuláři schváleném 
Správní radou Fondu zdraví. Elektronicky je 
zveřejněn na www.zlin.eu v sekci Občan / 
Formuláře – oddělení prevence kriminality 
a sportovišť / Fond zdraví. Příjem žádostí je 
od 1. do 13. června do 17. 00. Více informací 
poskytne oddělení prevence kriminality a spor-
tovišť (detašované pracoviště Zarámí 4421, 
5. poschodí, dveře č. 513), J. Richtrová, tel. 
577 630 330.  [red]

MonoskiZlín? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Už jste slyšeli o komunitě MonoskiZlín? Že 
ještě ne? Tak to jste si letos asi nebyli za-
lyžovat na svahu ve Zlíně ani v nedalekém 
Skiareálu Troják. Tam byste totiž celou letoš-
ní lyžařskou sezonu potkali partičku s po-
divnými sáňkami na jedné nebo dvou lyžích 
a kolem skupinku usmátých nadšených ly-
žařů. Hlavní personou je Karel. On rozvinul 
nápad, vložil iniciativu a hlavně odhodlání 
a čas, aby uskutečnil představu skupinky 
nadšenců s postižením. To oni jsou v sáň-
kách, kterým se říká monoski nebo biski 
(podle toho, zda jsou na jedné nebo dvou 
lyžích). Jsou to lidé, kteří v zimě obvykle moc 
nevylézají od topení, protože obecně mají 
hodně rádi teplo, ale zvědavost a hlavně ten 
zážitek je dokáže vytáhnout. Sami totiž lyžo-
vat nemohou a rozkoš z jízdy na svahu by 
jim byla upřena bez existence těchto „spe-

ciálních udělátek“. Je k tomu ale nezbytný 
ještě jeden zdravý lyžař – instruktor, který 
monoski vede. Z některých pasažérů se ča-
sem stávají samostatní lyžaři, no a někteří 
prostě nemohou, tak se vozí dál. To jim ne-
brání v tom, aby se na sněhu pořádně vydo-
váděli. Tak až posvištíte na lyžích ze svahu, 
uslyšíte výskání a radostné juchání, třeba se 
kolem právě řítí Divizna s Karlem a řádně si 
to užívají.
Ale bez té techniky, bez lidí kolem a hlav-
ně bez sponzorů by to nešlo. Pro tu letošní 
úspěšnou jsou našimi hrdiny majitelé, per-
sonál a všichni, kdo se účastnili provozu 
areálu Svah Zlín – Areál J. Šperky a Skiare-
álu Troják. Podpořili nás nejen finančně, ale 
i skvělou spoluprací. Tito lidé pomáhali, jak 
mohli, a doufáme, že se k nim toto naše po-
děkování dostane.  [zč]

Monoski mohou pobavit i tělesně handicapované. / foto: MMZ

Jarní úklid 2016  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 7. 5. a 21. 5. proběhne na území 
města Zlína jarní úklid. Od občanů města Zlí-
na bude sbírán v rámci úklidové akce odpad 
velkoobjemový a odpad ze zahrad.Ve stano-
vené soboty budou od 9 do 16 hodin v níže 
uvedených lokalitách přistaveny velkoob-
jemové kontejnery nebo speciální vozidlo 
Technických služeb Zlín. Východní část měs-
ta (7. 5. ): Vršava I č.p. 2083, Vršava IV č.p. 
225, Nivy I, Podvesná VIII, Obeciny VII, Bar-
tošova čtvrť – Zborovská, M. Knesla, Příluky 
(Pančava, kaplička, před restaurací Přístav, 
Štákovy paseky), Morýsovy domy – u gará-
ží, Boněcko I, Prostřední, Lazy – u Krajské 
veterinární správy Zlín. Západní část města 
(21. 5. ): Malenovice (ulice Mlýnská, ulice 

Zabrání, ulice Brigádnická), Louky – Náves, 
Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u gará-
ží, Prštné – Kútíky, Mladcová – Nadhumení, 
Mokrá – Mokrá III, Klabalská I – zastávka 
MHD, Zlínské paseky – točna MHD, Jižní 
Svahy (Družstevní, Valachův žleb, Na Ho-
nech I, křižovatka Podlesí I a II, Středová 
(u hřiště), Nad Stráněmi, Luční – Jílová. Ma-
gistrát města Zlína společně s Technickými 
službami, s.r.o., žádají občany, aby odpad 
ukládali pouze do připravených nádob nebo 
speciálního vozidla Technických služeb. Ro-
zebírání odpadu z kontejnerů bude pokuto-
váno jako přestupek proti majetku. Svozy 
budou monitorovány hlídkami Městské po-
licie Zlín.  [red]
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Světový den bez tabáku
Město Zlín se v rámci projektu Zdravé město 
i letos připojuje k pořádání akcí na podporu 
a propagaci boje proti kouření, jejichž cílem je 
snížení počtu kuřáků. Světový den bez tabáku 
se koná v neděli 29. května od 10.00 do 15.00 
v areálu zoologické zahrady. Město Zlín nabízí 
návštěvníkům mobilní poradnu pro odvykání 
kouření: konzultace odborníka, zjištění stupně 
a typu kuřácké závislosti, měření průchodnosti 
cév. Děti si mohou v době poradenství rodičů 
zahrát hry. [red]

Pozvání pro pečující
Pečujete o své blízké a jste již unaveni? Stará-
te se o člověka s handicapem a nemáte s kým 
sdílet svá trápení, ale i radosti a chvilky štěstí? 
Pečujete o nemohoucí rodiče a chcete se po-
dělit o pocity, které prožíváte? Pak právě pro 
vás je určeno společné sdílení. A to 3. květ-
na od 16.00 v budově Domovinky (Zálešná 
I/3222). Více na www.zlin.charita.cz.  [par]

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v květnu otevřeno ve středu 
25. 5. od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy Ma-
gistrátu města Zlína na Zarámí 4421, v míst-
nosti 130. Více informací a objednávky na tel. 
731 618 730. Diagnostika a vyšetření nohou, 
odborné poradenství a konzultace s fyziotera-
peutem jsou zdarma.  [red]

Cyklojízda v kostýmech
Letos v květnu uplyne 150 let od premiéry 
Prodané nevěsty. A protože se ve zlínské Pro-
dance jezdí po jevišti na kolech a celý příběh 
vychází z prostředí pivovaru, zve Městské 
divadlo Zlín ke stylové oslavě této národní 
události: připojte se k cyklojízdě s herci v kos-
týmech v sobotu 7. května. „Startujeme za 
divadlem u kašny na nádvoří ve 13.30 a jede-
me po cyklostezce podél řeky Dřevnice až do 
Malenovic. Cílem je pivovar Zlínský švec, kde 
bude zajištěno občerstvení,“ láká ředitel zlín-
ského divadla Petr Michálek. V případě deště 
se akce ruší.  [red]

informace město zlín
Festival? Čekají vás 
krásné chvíle  � � � � � � � � 
Nadcházející 56. ročník zlínského filmového 
festivalu bude ještě barevnější, než byly ty 
předtím. Tvrdí to Čestmír Vančura, prezident 
této každoročně velmi sledované akce.
Není  pro  vás  komplikací  zavřené  Velké 
kino?
Je. I když si s umístěním projekcí jinam po-
radíme, absence Velkého kina je pro nás 
nepříjemné překvapení. Přáli jsme si tu 
tradičně festival zahájit, ale také se v něm 
společně poklonit otcům zakladatelům 
zlínské filmové tvorby. Věříme v to samé, 
v co velká většina Zlíňanů, že jeden ze sym-
bolů našeho města bude zase brzo sloužit 
veřejnosti.
Co nového přináší 56. ročník?
Více než 300 nových i starších filmů, to 
především. Chceme udržet náš tradičně 
vysoký standard reprezentativní přehlídky 
filmové nabídky pro děti a mládež. Stejně 
jako loni se snažíme podpořit filmové zá-
žitky a návštěvnost kin a našeho města 
řadou doprovodných i odborných akcí. Jed-
nak, jak už jsem zmínil, v létě uplyne 80 
let od zahájení činnosti filmového studia 
na Kudlově. Připomeneme to především 
retrospektivou zlínské filmařiny, ale také 
doprovodnými výstavami a dalšími akcemi. 
S historií zlínské tvorby souvisí i fokus na ki-
nematografii Francie a s její rolí průkopníka 
spojené nezapomenutelné filmy. Má rada 
proto zní: choďte do kina, čekají vás krásné 
chvíle. A až budete filmy v ten den už dost 
okouzleni, přijměte naše pozvání na dopro-
vodný program.
Co byste doporučil letos neminout?
Minout byste neměli jedinečnou interaktiv-
ní výstavu Orbis Pictus Play Zlín na zámku, 
kterou s podporou města chystáme. Dále 
druhý ročník Sporťáčku, interaktivní výstavy 
FILMLAB v Univerzitním centru. Pro malé 

návštěvníky chystáme v parku u zámku je-
jich Koma City, v parku Komenského bude 
zase divadelní zóna se ZUŠkami, moc se 
těšíme. Letošní novinkou je i tancování na 
chodníku s profíky. Novinek však bude víc, 
takže pravidelní hosté je neminou. A hlavně 
se nemiňte se svojí dobrou náladou, přijďte 
jako vloni.
Na co se těšíte vy osobně?
Mám radost z pokračující konstruktivní 
spolupráce se spolupořadatelem městem 
Zlínem, z náklonnosti partnerů, spolupra-
cujících organizací a firem. Těším se na 
radost laureátů festivalových cen i vítězů 
prvního festivalového půlmaratonu. 
Rád bych viděl alespoň něco z výstav fo-
tografií z historie filmového Kudlova, Adri-
eny Šimotové na zámku, koncertů Pavla 
Šporcla, Monkey Business, Jaroslava Uh-
líře, Jana Ondera, Čechomoru, Chantal 
Poullain, Filharmonie Bohuslava Martinů, 
Richarda Müllera… Těším se hodně na 
nové filmy, na naše hosty festivalu a nejvíc 
asi na atmosféru festivalu u nás ve městě. 
Je to svátek. Martin Pášma

Projekt Sousedé plus dělá první krůčky � � � � � � �
Zlínský klub 204 poskytnul zázemí pro 
setkání lidem, kteří se zapojili nebo v bu-
doucnu zapojí do činnosti projektu Souse-
dé plus. V dubnu se konala první společná 
schůzka Sousedů právě tam. V Klubu 204 
se tak začíná psát společný příběh lidí, kte-
ří se chtějí podělit s ostatními o to, co dob-
ře umí, a současně získat něco, co sami 
nemohou. 
Mezigenerační skupina dá do společné-
ho koše nabídku práce či pomoci a z toho 
stejného koše si od jiného takovou činnost 
vybere. Například mladá maminka pomů-
že seniorce umýt před Velikonocemi okna 
a ta zase ráda pohlídá jedno odpoledne 
mamince dítko, aby si i ona mohla zajít tře-

ba ke kadeřníkovi a užít si to v klidu. Nebo 
z jiného soudku. Možná se k nám připojí 
šikovní pánové, kteří dokážou v domácnos-
ti zvládnout některé opravy. Většina žen, 
které zůstanou samy, se právě s takovými 
úkony potýkají. Sehnat instalatéra na to, 
aby vyměnil těsnění u kohoutku, je záleži-
tost nesnadná a velmi, velmi předražená. 
Pomoc šikovného chlapa je v tomto přípa-
dě neocenitelná. 
Ale každá taková dáma má co nabídnout. 
Některá například upeče tomu šikovnému 
pomocníkovi bábovku. Nebo umí uplést 
ponožky. Další setkání, na které jsou zvá-
ny všechny generace, se koná 20. května 
od 13.30.   Zdeňka Černá
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Jaro v útulku. Jaké bude?   � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Na konci dubna se již tradičně konalo „Útul-
kové jaro“. Opět to byla velmi pěkná akce. 
Přišlo hodně lidí, pejsci si užili vycházku a v 
útulku to vonělo špekáčky a různými dob-
rotami. Za organizaci bohatého programu 
chceme moc poděkovat studentům UTB 
z projektu „Němá tvář“.
Jako provozovatele útulku nás velmi mile 
překvapuje, že je čím dál větší zájem ze 
strany mladých lidí, hlavně studentů, útulku 
pomáhat a propagovat pejsky a kočky, kteří 
jsou zde umístěni. Jsme rádi, že ani mladým 
lidem osud našich zvířat není lhostejný a po-
chopili, že pokud si někdo zvíře neuváženě 
pořídí, má to i své následky. Například stu-
denti zlínského Gymnázia TGM realizují v le-
tošním roce projekt „Zvíře jako živý tvor, ne 
hračka“ ve spolupráci s mateřskou školkou 
Stonožka. Chtějí ukázat i malým dětem, že 
zvířata kolem nich jsou stejně živá jako ony 
samy a že je třeba je také respektovat. Stu-
denti uskutečnili diskuzi v mateřské školce, 
navštívili s dětmi náš útulek a projekt zakon-
čí besídkou s rodiči, kde budou vydraženy 
obrázky na téma „Útulek“. Moc děkujeme 
za skvělý nápad a také za výtěžek pro naše 
zvířata v útulku.

S jarem nastává období, kdy se rodí koťa-
ta a s nimi i mnohým lidem starosti, zda 
koťátka zachraňovat či ne. Chtěli bychom 
všechny, kterým není problematika koček 
lhostejná, požádat, aby když už objeví 
bezprizorní koťátka někde na opuštěném 
místě, dost často to bývá chatová oblast, 
se nejdříve s námi poradili po telefonu, 
jak mají konkrétní situaci řešit. V minulém 
roce se nám stávalo, že k nám lidé přivez-
li 2-3týdenní koťata – bohužel bez matky, 
jelikož tu nemohli pro její plachost odchyt-
nout. Pro nás v takovém velkém provozu 
s tolika zvířaty je velmi těžké se o koťata, 
která potřebují pravidelné krmení po 2-3 
hodinách a následnou péči, starat. Mno-
hem lepší řešení je koťata na místě pone-
chat s matkou do 4-5 týdnů, tedy do doby, 
kdy už jsou sama schopna přijímat pevnou 
stravu. Pokud nepoznáte, jak jsou koťata 
stará, mohlo by být pro vás vodítkem to, že 
do 7-10 dnů po narození nemají otevřené 
oči. Koťata, která jsou brzy od matky ode-
brána, mají velmi malou šanci na přežití 
a jsou imunitně velmi slabá. Budeme rádi, 
když takových koťat v útulku přijmeme co 
nejméně. Více na www.utulekzlin.cz.

SÁMER – kříženeček jezevčíka, zhruba 
osm let, velmi vhodný k domku se zahrád-
kou, ke starším lidem, v útulku je Sámer již 
dva roky

ALEX – kříženec střední velikosti, tři roky, 
přátelský k lidem, ale nemá bohužel rád 
psy, musí chodit ven s náhubkem, v bytě 
čistotný

ALLIE – fenka, kříženec labradora, 8 let, 
kastrovaná, aktivní a přátelská, zvyklá 
v bytě, umřela jí majitelka

Okénko z útulku

SÁMER. / foto: útulek ALEX. / foto: útulek

ALLIE. / foto: útulek

město zlín informace

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo - topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 
604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá, Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu). tel. 
777 711 130, www.medest.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme pro-
fesionální digitalizaci a převod všech druhů 
kazet na DVD nebo flash disky. www.zachrana-
vzpominek.zlin.cz, tel. 608 726 090

VÝKUP KNIH A POZŮSTALOSTÍ ZLÍN
Koupím knihy, starožitnosti a sběratelské 
předměty. Nezávazně přijedu k vám a pokud 
se domluvíme, zaplatím a zboží odvezu. Nebo 
můžete osobně nabízet v antikvariátu ve foyer 
15. budovy Svitu v po 9-11, út 17-18, st 13-15, 
čt 15-17, pá 11-13. info@antikvarium.cz, 
tel. 608 217 247

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků. 
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

KOUPÍM BYT 3+1 V CENTRU ZLÍNA
Hledám ke koupi nový nebo starší cihlový byt 
nebo domek v centru města s garáží či možnos-
tí parkování. Kontakt: 731 878 788.

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu vaší stavby – 
projekt, povolení a kolaudace, výběr nejvýhod-
nějšího dodavatele, kontrola realizace. Posou-
zení výše oprav při koupi nemovitosti, přejímka 
bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680, 
capounm@gmail.com

NEHTOVÁ PLÍSEŇ - NOVÁ LÉČBA
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Šte-
fánikově ul. 2463 ve Zlíně úspěšně léčí nejen 
VITILIGO, LUPENKU, ALOPECII a DERMATOZY, 
ale NOVĚ i jako druhé pracoviště v ČR NEHTO-
VOU PLÍSEŇ! Unikátní laserová technologie! 
Tel. na objednání 608 803 444.

inzerce

Otevírání pramenů v Kostelci
V lázních Kostelec u Zlína proběhne 
8. května otevírání pramenů. Slavnostní-
ho požehnání léčebných pramenů se ujme 
římskokatolický kněz František Sedláček 
z nedaleké farnosti ve Štípě. Celou akci 

bude doprovázet dechová hudba Miklovci. 
V interiéru kaple bude v době konání akce 
instalována expozice o historii lázeňství 
v Kostelci. Akce se koná na prostranství 
před lázeňskou kaplí Marie Magdaleny, 
která jeden léčebný pramen ukrývá.  [red]
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informace město zlín

Fond mládeže podpoří 
nadregionální akce
Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína 
přidělí dotace: k podpoře akcí nadregio-
nálního republikového významu pro děti 
a mládež, pořádaných na území města Zlína, 
které mají sportovně mládežnický charak-
ter a proběhnou v III. čtvrtletí 2016. Příjem 
žádostí je od 30. května 2016 do 9. červ-
na 2016 do 14.00. Z Fondu mládeže a tělo-
výchovy města Zlína budou přiděleny dotace 
na letní táborové pobyty dětí, probíhající 
v období červenec, srpen. Příjem žádostí je 
od 30. května 2016 do 9. června 2016 do 
14.00. Formulář žádosti o dotaci z fondu je 
zveřejněn na www.zlin.eu v sekci Občan / 
Formuláře / Oddělení prevence kriminality 
a sportovišť. Informace poskytuje Oddělení 
prevence kriminality a sportovišť MMZ, Zará-
mí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361.
  [red]

Akce zaměřené na 
mezinárodní spolupráci
Správní rada Fondu pro mezinárodní styky 
SMZ vyhlašuje program/výběrové řízení na 
poskytnutí dotací formou neinvestiční fi-
nanční podpory jednorázových akcí z fondu 
na účel: jednorázové akce v oblasti zájmo-
vých činností zaměřené na mezinárodní spo-
lupráci, akce reprezentující město Zlín v za-
hraničí, propagace města v partnerských 
městech zaměřená na mezinárodní spo-
lupráci a rozvíjející vztahy s partnerskými 
městy. Podporované období: červen – pro-
sinec 2016. Lhůty pro podání žádostí: akce 
s termínem konání červen – září – uzávěrka 
příjmu žádostí je do 16. května do 16.00, 
akce s termínem září – prosinec – uzávěrka 
příjmu žádostí je do 12. září do 16.00. Infor-
mace poskytuje Odbor kanceláře primátora, 
Michaela Novosadová, tel. 577 630 138. 
Formuláře jsou k dispozici i na www.zlin.eu 
v sekci Občan /Dotace/ FMS.  [red]

Bezplatná kontrola 
znamének
Zhoubný melanom je nádor kůže, který patří 
mezi nejzhoubnější druhy rakoviny. Je zákeř-
ný tím, že začíná relativně brzy metastázovat 
do jiných orgánů. Česká průmyslová zdravot-
ní pojišťovna připravila pro veřejnost vyšet-
ření pigmentových znamének zcela zdarma. 
Akce se uskuteční ve Zlíně ve dnech 16. 
a 17. května. První den v době od 12.00 do 
17.00 a druhý den od 8.00 do 15.00 na ná-
městí Míru vyšetří dětské i dospělé pacienty 
odborní lékaři.  [io]

Dietní vaření ve školách zřizovaných městem  � � �
Od února platí nová vyhláška o školním stra-
vování. Touto novelou se dietní stravování 
stává součástí školního stravování. Rozhod-
nutí, zda jídelna bude dietní jídla připravo-
vat, je nutné po zvážení podmínek prostoro-
vých, materiálových a personálních.
Do té doby se dietní strava v jídelnách při-
pravovala „na vlastní pěst“. Novela začala 
platit v únoru, bez jakéhokoli přechodného 
období, které by jídelnám po celém území 
ČR umožnilo se na změnu připravit. Jídelny 
tak ze dne na den zjistily, že porušují vyhláš-
ku, proto mnohé okamžitě přípravu diet zru-
šily, a to rozhořčilo rodiče i pracovníky škol-
ních jídelen.
Jedním z nových a přísných pravidel je, že 
na přípravu dietní stravy musí dohlížet nu-
triční terapeut. Ne nějaký výživový poradce, 
kterých je v každém městě několik, ale re-
gistrovaný nutriční terapeut s odpovídajícím 
vzděláním. Nutriční terapeuti však zjevně 
nemají dostatek volné kapacity pro to, aby 
dohlíželi na množství jídelen. Jejich služby 
také nejsou levné a školním jídelnám dosud 
nikdo neřekl, jaký má být rozsah prací nu-
tričního terapeuta a z čeho ho mají financo-
vat. Bohužel ne všechny naše školní kuchy-
ně umožňují kvůli své velikosti a prostorové-
mu uspořádání toto stravování nabídnout, 
i když by chtěly. Jak je výše uvedeno, každá 
škola musí mít posouzení nutriční terapeut-
ky. Přesto město, jako zřizovatel svých škol, 

vynakládá finanční prostředky na úpravu 
kuchyní tam, kde lze při rekonstrukcích, pří-
padně větších či menších stavebních úpra-
vách, dosáhnout vyhláškou požadovaných 
parametrů a dietní stravování poskytovat. 
Cílem je odlehčit rodičům dětí při každoden-
ní přípravě této náročné stravy.
V současné době se dietní jídla vaří v MŠ 
Slovenská 3660, v ZŠ Slovenská (3. ZŠ), 
v ZŠ Komenského 78 (8. ZŠ) a v ZŠ Dřev-
nická (10. ZŠ). Je vyvíjena snaha, aby se od 
1. 9. 2016 rozšířilo vaření dietních jídel i na 
jídelny v MŠ Milíčova, v MŠ Dětská a v MŠ 
Slovenská 1808 na jejím odloučeném pra-
covišti Svatopluka Čecha 516 na Podhoří 
a od 1. 9. 2017 také v ZŠ Křiby. I do bu-
doucna, pokud to bude technicky možné, 
má město v úmyslu síť těchto jídelen rozšířit 
o další MŠ a ZŠ, např. ZŠ Okružní.
V ostatních jídelnách našich škol paní ku-
chařky ochotně ohřejí jídlo, které si děti při-
nesou z domova. Rodič si může jídlo objed-
nat rovněž z restaurace Prašád, kde se vaří 
bezlepková dieta, případně od září 2016 
i z Koliby Březůvky. I tato dovezená jídla bu-
dou ve školách ohřáta. Podrobnosti k těmto 
možnostem obdrží rodiče u vedoucích jed-
notlivých jídelen. Nyní probíhá monitorování 
potřebnosti těchto služeb a v návaznosti na 
to bylo rozhodnuto, že by město přispívalo 
na dopravu dietního jídla z obce Březůvky.

Milan Smola, Odbor školství MMZ

Realizace projektů IPRM ukončena � � � � � � � � � � �
Významnou finanční částkou, kterou v ob-
dobí EU 2007–2015 mohlo využít statutární 
město Zlín na realizaci projektů, byla dota-
ce ve výši 18 milionů EUR z Regionálního 
operačního programu regionu soudržnosti 
Střední Morava (ROP). Tato částka byla pro 
město Zlín vyčleněna z rozpočtu ROP na re-
alizaci projektů, které naplňují strategické 
cíle Integrovaného plánu rozvoje města 
Zlína „Společensko – kulturní a vzděláva-
cí centrum Zlín“ (IPRM). V rámci IPRM bylo 
financováno šest projektů v centru města. 
Prvním a největším projektem byla výstav-
ba „Kulturního a univerzitního centra Zlín“ 
(KUC). Objekt KUC navštěvují obyvatelé 
města i regionu již od konce roku 2010.
Formou architektonické soutěže byla vybrá-
na finální podoba revitalizace prostranství 
v centru města v těsné blízkosti KUC, a to 
Gahurova prospektu, parku Komenského 
a podchodu na náměstí Práce. Projekt „Re-
vitalizace Gahurova prospektu – předpro-
stor KUC ve Zlíně“ byl ukončen v roce 2013, 
o rok později byla dokončena realizace pro-
jektů „Revitalizace prostoru parku Komen-
ského ve Zlíně“ a „Rekonstrukce podchodu 
na náměstí Práce ve Zlíně“. V roce 2014 
byla zahájena realizace projektu „Rekon-

strukce objektu tř. T. Bati 204, Zlín“ - rekon-
strukce objektu bývalé knihovny F. Bartoše. 
Dnes slouží objekt – Zlínský klub 204 - jako 
centrum pro volnočasové aktivity obyvatel 
města a blízkého okolí. Kromě zázemí pro 
občanská sdružení aktivní v kulturním živo-
tě města Zlína je zde také centrum pro se-
tkávání seniorů, pro matky s dětmi a další 
společenské aktivity. Posledním projektem 
spolufinancovaným z ROP v rámci IPRM byla 
„Rekonstrukce přístupových cest v centrál-
ní části města Zlína“. Výstupem projektu je 
bezpečná dostupnost centra města pro pěší 
i cyklisty. Kromě projektů města byly v době 
realizace do IPRM průběžně zařazovány 
také projekty dalších subjektů, v největším 
počtu projekty UTB.  [red]
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město zlín místní části

Rok 2015 v místních 
částech: 219 akcí a aktivit, 
25 milionů korun
V patnácti místních částech, které se na-
cházejí na území města, se v loňském roce 
uskutečnilo celkem 219 akcí a aktivit z fi-
nančních prostředků, které těmto místním 
částem každoročně přiděluje statutární 
město Zlín. 
„Systém přidělování finančních prostředků 
ve výši 25 mil. korun, který funguje od roku 
2009, má pro místní části opravdu velký 
význam. Prostřednictvím jednotlivých ko-
misí místních částí mohou totiž využití při-
dělených financí navrhnout přímo samotní 
obyvatelé a zapojit se tak do rozvoje místa 
svého bydliště,“ uvádí náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld.
Z uvedeného celkového počtu bylo zadáno 
139 akcí nových a 80 akcí k dokončení nebo 
k proúčtování. „Tradičně největší počet akcí 
byl v kompetenci Odboru koncepce a reali-
zace dopravních staveb, Odboru městské 
zeleně a v kompetenci Odboru kanceláře pri-
mátora,“ jmenuje Bedřich Landsfeld. Mezi 
hlavní priority komise zařadily především 
opravy a budování chodníků, opravy komu-
nikací, instalace měřičů rychlosti, budování 
veřejného osvětlení, opravy dětských hřišť, 
doplnění hracích prvků, osazení nových la-
viček, nákupy nadstandardní techniky na 
údržbu místních částí a podporu společen-
ského a kulturního života v místních částech.
Výše finančních prostředků a nejvýznamněj-
ší akce v jednotlivých místních částech za 
rok 2015 jsou uvedeny v následujícím pře-
hledu.  [mo]

Investice v místních částech za rok 2015� � � � � � �
Jaroslavice
Přiděleno 943 tis. korun.
Realizace svodidel Zlín - Jaroslavice, ul. Dra-
hy; Opravy komunikací; Oprava části chodní-
ku podél ul. Anenská; Příspěvek na rekon-
strukci v budově č. p. 119 (budova bývalé 
ZŠ); Údržba zelených ploch; Osvětlení altá-
nu, Podpora společenských aktivit v MČ.
Klečůvka
Přiděleno 375 tis. korun.
Rekonstrukce hřiště - doplnění dopadových 
ploch a instalace nového domku se skluzav-
kou; Investiční dotace NMZ, spol. s r. o., jako 
příspěvek na dokončení akce „Rekonstruk-
ce objektu Klečůvka č. p. 16“; Opravy komu-
nikací v MČ; Vydání Klečůvského občasní-
ku; Podpora společenských aktivit v MČ.
Kostelec
Přiděleno 2 317 tis. korun.
Rekonstrukce křižovatky, ul. Štípská a ul. 
Zlínská; Prodloužení chodníku, ul. Lešenská 
- směrem k Zoo Lešná; Prodloužení chodní-
ku, ul. Fryštácká; Oprava komunikace, ul. Za 
Kovárnou; Vybudování opěrné zdi na křiž. ul. 
Zlínská a Za Kovárnou; Podpora společen-
ských aktivit v MČ.
Kudlov
Přiděleno 1 902 tis. korun.
Oprava místních komunikací v k. ú. Kudlov – 
odbočka z ul. Václavská a ul. Modrá; Veřej-
né osvětlení 5 ks, ul. Skalka; Drobné opra-
vy MK; Oplocení severní a severozáp. části 
dětského hřiště č. 393; Podpora společen-
ských aktivit v MČ.
Lhotka a Chlum
Přiděleno 420 tis. korun.
Oprava komunikace směrem k Zelenému 
bydlení; Příprava akce Odvodnění autobuso-
vé točny na Chlumu, úprava krajnic a obrub-
níků; Údržba zelených ploch a parků; Drob-
né opravy komunikací; Vyčištění příkopů po-
dél komunikace Lhotka – Chlum; Podpora 
společenských aktivit v MČ.
Louky
Přiděleno 1 215 tis. korun.
Vybudování parkovacích míst, ul. Zábran-
čí II; Nadstřešení zastávky MHD na točně, 
Zlín – Louky; Příprava akce Lávka pro pěší 
k Ternu a Uni Hobby; Podpora společen-
ských aktivit v MČ.
Lužkovice
Přiděleno 738 tis. korun.
Rekonstrukce objektu SDH Lužkovice – pří-
spěvek z rozpočtu MČ; Oprava MK v ul. Le-
gera; Údržba zeleně; Příspěvek FK Lužkovi-
ce na výkup pozemků a na opravu oplocení 
a sítí za brankami v areálu fotbalového hřiš-
tě; Podpora společenských aktivit v MČ.
Malenovice
Přiděleno 8 305 tis. korun.
Zahájení rekonstrukce panelové komuni-

kace vč. doplnění bodů veřejného osvětle-
ní před novými domy, ul. Pionýrů; Oprava 
chodníku, ul. Pionýrů; Oprava chodníku, ul. 
Kamenec; Regenerace panel. sídliště - III. 
etapa; Oprava chodníku, ul. Tyršova; Staveb-
ní úpravy na ul. 3. května; Podpora spole-
čenských aktivit v MČ.
Mladcová
Přiděleno 1 497 tis. korun.
Úprava stezky, ul. L. Košuta; Příprava akce 
Vybudování chodníku, ul. Návesní - ul. Úleh-
la; Příprava akce Vybudování chodníku, ul. 
Úlehla - ul. Ulička; Úprava zeleně; Podpora 
společenských aktivit v MČ.
Prštné
Přiděleno 1 102 tis. korun.
Chodník mezi ul. Jateční a Pod Strání; Pro-
vozní výdaje související s činností a technic-
kým vybavením cestáře; Podpora společen-
ských aktivit v MČ.
Příluky
Přiděleno 2 050 tis. korun.
Pokračování v opravách dalších úseků 
chodníku, ul. Boněcko I.; Oprava chodníku 
a komunikace, ul. Pekárenská; Dokončení 
opravy vozovky směrem Štákovy paseky; 
Oprava MK a odvodnění ul. Želechovická; 
Oprava MK k zastávce MHD - Za Kapličkou; 
Úprava dětského hřiště, ul. Pod Mlýnem; 
Podpora společenských aktivit v MČ.
Salaš
Přiděleno 253 tis. korun.
Údržba zeleně v MČ; Osvětlení vánočního 
stromu; Oprava laviček; Drobné vybavení do 
zrekonstruovaných prostor budovy č. p. 60; 
Podpora společenských aktivit v MČ.
Štípa
Přiděleno 2 105 tis. korun.
Odvedení vody ze sil. příkopů silnice III/4912 
před MK ul. Na výpustě; Investiční dotace 
NMZ, spol. s r.o., na realizaci víceúčelového 
objektu Štípa; Realizace spojovacího chod-
níku a doplnění fitness prvků a výsadby, dět-
ské hřiště č. 384 u ZŠ Štípa; Úprava stezky 
pro pěší v ul. Dolečky I; Vybudování chodní-
ku, ul. Zámecká, u Restaurace Lešná; Pod-
pora společenských aktivit v MČ.
U Majáku a Filmové ateliéry
Přiděleno 1 055 tis. korun.
Rekonstrukce komunikace vč. veřejného 
osvětlení, ul. Dolní Paseky; Oprava chodní-
ku, ul. Fabiánka II, u bytového domu č. p. 
252; Úpravy kolem sportoviště U Majáku; 
Podpora společenských aktivit v MČ.
Velíková
Přiděleno 723 tis. korun.
Oprava spojovacího chodníku mezi ul. Pod 
hotelem a Na Pavelce; Prodloužení chod-
níku, ul. Horní konec; Oprava chodníku, ul. 
Dolní konec; Drobné opravy komunikací; 
Podpora společenských aktivit v MČ.  [mo]
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město zlíntenkrát
Bouráme starý Zlín?
Jako by Tomáš Baťa svým slavným heslem 
„Bouráme minulé století“ namalovaným na 
zdi jednoho z domů postupně asanované 
jižní strany zlínského náměstí až příliš prozí-
ravě charakterizoval proces, který prostupu-
je městem i v současnosti. Prudká staveb-
ní a urbanizační proměna Zlína v průběhu 
celého 20. století s sebou nutně přinášela 
mnohdy zcela radikální proměnu velkých 
částí města. Bouraly se domy, zanikaly 
a proměňovaly se celé ulice.
Nesentimentální přístup našich předků dí-
vajících se především kupředu byl podpořen 
dosavadní stavební nevýznamností města 
jako celku. Jedinými výraznějšími dominan-
tami do konce 19. století byly zámek (radi-
kálně přestavěný počátkem 20. století), kos-
tel (ještě výrazněji pozměněný již ve století 
devatenáctém zbouráním celé lodi) a rene-
sanční radnice, která vyhořela roku 1921, 
byla stržena a nahrazena dnešní radniční 
budovou. Ano, i osud těchto zásadních sta-
veb pro dějiny města názorně demonstruje, 
jak se to má ve Zlíně s památkami.
Proč by tedy najednou mělo vadit zbourání 
tří budov továrního areálu na přelomu let 
2013–2014, dramatická likvidace velké 
části takzvané Štěpánkovy vily, budící po-
zornost obyvatel města i médií před něko-
lika týdny, nebo plánované zbourání budovy 
zlínského nádraží, kvůli němuž je krajské 
město tak často cílem posměšků? Je přeci 
jasné, že všechny tyto stavby samy o sobě 
nebyly a nejsou žádnými architektonickými 
skvosty. Jenomže stavby, které by v brněn-
ském či olomouckém kontextu byly jedněmi 
z mnohých, znamenají ve Zlíně zcela něco 
jiného.
Například budova nádraží. Opravdu jde 
o objekt patřící spíše někam na venkov, 
ale právě kolejemi, položenými na konci 
19. století z Otrokovic do Vizovic, vstoupi-
la do podřevnického údolí industrializace, 
která jednoznačně odstartovala překotný 
růst provinčního maloměsta v zásadní prů-
myslovou aglomeraci. U budovy nádraží si 
tak nejlépe a hlavně hmatatelně můžeme 
uvědomit kontrast Zlína předbaťovského 
a moderního. Zbouráním této jediné drob-
né stavby přijdeme o zásadní bod zlínského 
kontextu propojujícího několik set let poklid-
ného a pomalého života zapadlého města 
na východě Moravy se Zlínem moderním, 
dynamickým, progresivním.
Štěpánkova vila představuje podobný pří-
klad. Původně si ji roku 1904 postavil pro 
svou rodinu stavitel Josef Winkler, který, jak 
píše Ondřej Ševeček „položil základy novo-
dobého zlínského stavitelství“. V prostoru 
Cigánova zaplněném drobnými usedlostmi 
selského charakteru představovala na po-
čátku 20. století tato novostavba příklad 
obydlí zcela jiného rázu. Stavitel Winkler 

velkorysou patrovou vilou umožňující poho-
dlné bydlení vskutku městského charakteru 
definoval nový nejvyšší standard bydlení ve 
Zlíně. Jeho příkladu mohli pak následovat 
další bohatí měšťané, snažící se ukázat 
svoji zámožnost také soudobou moderní 
formou bydlení. Konkurentem se této stav-
bě stala teprve roku 1912 dokončená vila 
Tomáše Bati, překračující svou kvalitou regi-
onální úroveň jen díky Janu Kotěrovi a Fran-
tišku Thomayerovi, kteří již rozestavěnou 
budovu i okolní zahradu zásadně proměnili 
v souladu s tehdejšími evropskými architek-
tonickými trendy. Obě stavby tak mají, lépe 
řečeno jedna měla, druhá stále má, pro Zlín 
zásadní význam z pohledu vývoje kvalitního 
městského bydlení nejvyšších vrstev místní 
společnosti. Ne náhodou zakoupil Winkle-
rovu vilu již roku 1908 František Štěpánek, 
který se ve stejném roce ujímá funkce zlín-
ského starosty. Přestože vilu stejně jako 
Zlín opustil již ve dvacátých letech, zůstala 
u mnohých obyvatel v historické paměti 
města spojena právě s jeho jménem. Jis-
tě to dobře koresponduje s důležitostí této 
osobnosti pro město, ale i pro firmu Baťa 
v počáteční fázi jejího rozvoje.
Do Zlína přišel František Štěpánek roku 
1892 jako podučitel a s firmou sourozenců 
Baťových začíná při své učitelské praxi spo-
lupracovat pravděpodobně již roku 1897, 
tedy jen tři roky po jejím založení. Brzy se 
mezi Františkem Štěpánkem a Tomášem 
Baťou rozvinulo pevné přátelství a dokon-
ce bylo zvažováno, že by se v budoucnu za 
jistých okolností mohl stát spolumajitelem 

firmy. Jenže počátkem března 1907 došlo 
mezi oběma muži k prudkému konfliktu 
kvůli zrušení zásnub mezi Tomášem Ba-
ťou a Marií Babičkovou, sestrou manželky 
Františka Štěpánka. Jejich cesty se rozešly 
a Štěpánek založil ve Zlíně vlastní prospe-
rující továrnu na obuv a navíc vstoupil do 
místní politiky. Roku 1907 ve Zlíně výrazně 
pomohl Tomáši Garrigue Masarykovi k vítěz-
ství ve volbách do vídeňského parlamentu 
a ve stejné době byl jednou z ústředních po-
stav v úsilí o překonání hluboké krize přímo 
ve zlínské komunální politice. Jeho snaha 
o změnu vyvrcholila již zmíněným přijetím 
místa starosty roku 1908. Završením poli-
tické kariéry Františka Štěpánka se stalo 
vystoupení 29. října 1918, kdy ve Zlíně jako 
první oznámil vznik Československé republi-
ky, jejíhož vyhlášení byl den před tím přímým 
svědkem v Praze. Stejně jako Tomáš Baťa 
získal 12. listopadu 1918 za své zásluhy 
čestné občanství, ale své další aktivity po-
stupně stále více přesouval do Prahy a do 
své hostivařské továrny na obuv. Jeho zlín-
skou továrnu společně s vilou odkoupila fir-
ma Baťa roku 1927.
Štěpánkovu vilu v její původní, autentické 
podobě již nelze zachránit. Můžeme jen 
doufat, že tento smutný příběh se pro nás 
stane poučením, abychom se zbytky hmot-
né minulosti upomínající na starý Zlín naklá-
dali co nejšetrněji a s respektem.

David Valůšek, Státní okresní archiv Zlín

Foto: Nádražní budova ve Zlíně kolem roku 
1900, Státní okresní archiv Zlín.
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Sportovcem roku 2015  
se stal Petr Vabroušek
Město Zlín ocenilo své nejúspěšnější sportovní 
reprezentanty roku 2015. Hlavní titul Sporto-
vec města Zlína získal znovu po dvou letech 
triatlonista a ironman Petr Vabroušek. Mezi 
desítku nejlepších zlínských sportovců se za-
řadila i karatistka Hana Juráňová, plavec a po-
tápěč Daniel Polášek, orientační závodník na 
horských kolech Jiří Hradil, plavec Jan Jelínek, 
atlet Václav Staněk, travní lyžař Hynek Rajch, 
reprezentantka v aerobiku Monika Geržová, 
vzpěrač Lukáš Hofbauer a tenistka Sabina Ma-
chalová. Dalibor Ratiborský, doyen zlínského 
basketbalu, dlouholetý prvoligový i mezinárod-
ní basketbalový rozhodčí a funkcionář, obdržel 
Cenu za mimořádný přínos zlínskému sportu. 
Cena primátora v kategorii mládeže byla udě-
lena judistovi Janu Němečkovi, bodujícímu 
za Sportovní kluby policie. Oceněny byly i dva 
sportovní kolektivy. Nejúspěšnějším kolekti-
vem zdravotně postižených se stal mistr České 
sledge hokejové ligy Sledge hokejový tým SHK 
LAPP Zlín, který se dlouhodobě řadí mezi nejú-
spěšnější české týmy. V podzimní části nejvyšší 
fotbalové ligy obsadil nováček FC FASTAV Zlín 
šesté místo. V novodobé historii českého fot-
balu se jedná o nejlepší vstup do nejvyšší ligy. 
Tímto úspěchem si tým fotbalistů zajistil oce-
nění Nejúspěšnější sportovní kolektiv města 
Zlína za rok 2015.Vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců města Zlína proběhlo v Kongreso-
vém centru Zlín.
Dvaačtyřicetiletý železný muž Petr Vabroušek 
patří k nejúspěšnějším českým triatletům. Na 
svém kontě má nejenom řadu titulů Ironman, 
ale vyhrává také extrémní maratony a ultrama-
ratony na Antarktidě či na severním pólu. Loň-
ská prvenství obhájil na závodech: Maraton na 
Severním pólu, Vinařský maraton Velké Bílovi-
ce, Winterman Czech Xtreme Triatlon Děčín, ČP 
v dlouhém triatlonu, Austria Triathlon (mistrov-
ství Rakouska), Slovakman (ČP a Mistrovství 
Slovenska), Krkonošman FULL HD a Půlmara-
ton Zlín. Stříbrnou medaili si přivezl ze závodu 
Challenge Ironman USA a bronzovou příčku 
obsadil v závodě Israman konaném v Izraeli. 
Výborných pozic dosáhl také na dalších pat-
nácti mezinárodních závodech. [io]

sportměsto zlín

Bernardová jako první Čech přeplavala úžinu 
mezi Robben Island a Kapským Městem � � � � � �
Abhejali Bernardová (ze Sri Chinmoy Ma-
rathon Teamu Zlín, si připsala další plavecký 
úspěch přeplaváním úžiny mezi ostrovem 
Robben Island (v překladu Tulení ostrov) 
a Kapským Městem v Jihoafrické republice. 
Šestou nejtěžší přeplavbu na jižní polokou-
li zvládla jako první Čech, když za 2 hodiny 
a 35 minut překonala vzdálenost 7,5 km 
ve vodě o teplotě pouhých 9 až 11°C. Jako 
první přeplaval z Robben Island na pevni-
nu do Kapského Města Jihoafričan Henry 
Hooper v roce 1909 za 6h 55min. V době 
apartheidu byl na ostrově Robben Island 
vězněn nositel Nobelovy ceny míru a bý-
valý jihoafrický prezident Nelson Mandela, 
i současný prezident Jacob Zuma.

„Voda byla opravdu nesmírně studená. 
Měli jsme obavy, abych nebyla podchla-
zená. Asi po hodině jsem si vůbec nebyla 
jistá, jak to celé vydržím. Ale říkala jsem si, 
že když Nelson Mandela mohl tak hodně 
vydržet, tak to zvládnu i já. Měla jsem za 
úkol si občas opakovat svoje telefonní čís-
lo – pokud bych to nedokázala, znamenalo 
by to podchlazení. Takže jsem si opakovala 
mantry a telefonní číslo. Na začátku jsem 
se při vylézání na kameny na Robben Is-
land docela pořezala, což jsem naštěstí ne-
věděla, jinak bych se bála bílých žraloků. 
Takhle jsem řešila jen zimu. Ze všech mých 
přeplaveb byla tato nejnáročnější,“ řekla 
Abhejali Bernardová.  [tz]

Abhejali Bernardová plave pod Stolovou horou. / foto: archiv AB

Zlínští Golemové se stali univerzitním týmem � �
První tým amerického fotbalu ve Zlínském 
kraji, Zlín Golems, navázal spolupráci s Uni-
verzitou Tomáše Bati (UTB). Stal se tak uni-
verzitním týmem a již ve své premiérové 
sezoně bude reprezentovat školu. „Spojení 
týmu s univerzitou jsme měli v hlavě už při 
zakládání klubu,“ říká Petr  Zourek, před-
seda klubu. „Tělesná výchova je nedílnou 
součástí studia na vysoké škole, vždyť jak 
se říká – ve zdravém těle najdete zdravého 
ducha. Naším cílem je poskytovat kvalitní 
nabídku výuky ve všech oblastech vzdělá-
vání, ke kterým pohybové aktivity rozhodně 
patří,“ uvedla při této příležitosti kancléřka 
UTB Andrea Kadlčíková.
Ačkoliv budou američtí fotbalisté vystupo-
vat pod hlavičkou vysoké školy, nezname-

ná to, že se do týmu nemohou dostat i zá-
jemci mimo univerzitu. Dveře jsou otevřeny 
každému zájemci o tento u nás dosud ne 
zcela masově rozšířený sport.
Ve Spojených státech je americký fotbal 
bezkonkurenčně nejpopulárnějším vyso-
koškolským sportem a postupně proniká 
i do naší republiky. „Jakmile jsem začal tré-
novat, tento sport mě naprosto nadchnul, 
a proto jsem rád, že v něm mohu reprezen-
tovat školu,“ říká Tomáš Bartko – útočník 
a zároveň student třetího ročníku na UTB. 
„Příští rok za to budu mít kromě dobré kon-
dice dokonce i kredity,“ usmívá se Tomáš 
Bartko. Domácí zápasy budou zlínští Gole-
mové hrát na Stadionu mládeže na Hrad-
ské ulici.  [red]



NOVÉ DOMY KUDLOV

www.zeleneresidence.cz
Volejte: 736 611 616

4+kk 3.549.000 Kč 5+kk 4.836.000 Kč

Prohlídky zabydlených domů:
Pá 6. 5. (17:00 až 20:00)

Út 17. 5. (17:00 až 20:00)

Čt 26. 5. (17:00 až 20:00)

So 7. 5. (09:00 až 12:00) 

St 18. 5. (17:00 až 20:00) 

Pá 27. 5. (17:00 až 20:00)

PATRICK, s.r.o. 
Kvítková 248, 760 01 Zlín 
Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz

Naše prodejny 
ve Zlíne:

Zálešná 
2. kvetna 1506

J. A. Bati 5637 
12. budova  
areálu Bata

PRIOR,  
obchodní dum 
nám. TGM

www.oskera.cz

Nejvetší pestitel  
balkonových a záhonových  

kvetin ve Zlíne
Více jak 50 druhu letnicek z vlastní produkce

Vysadíme Vaše truhlíky, nádoby, kontejnery



NOVÁ JARNÍ  
KOLEKCE 

OBUV JOSEF SEIBEL, HISPANITAS, 
ARA A GERRY WEBER

SPUR a.s., třída Tomáše Bati 299, Louky, 763 02  Zlín
tel. 577 601 201, mail:  spur@spur.cz 

www.spur.cz

Aktuálně hledáme nové spolupracovníky 
a spolupracovnice na pozice: 
•  vedoucí výroby
•  referent logistiky / expedient
•  obsluha výrobního zařízení
•  provozní údržbář / elektronik
•  skladník / manipulant

ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ VÝROBNÍ FIRMA 
PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBA
DLOUHOLETÁ TRADICE 
MODERNÍ TECHNOLOGIE

Info a vstupenky na dobírku: Pragokoncert, tel. 577 432 580 | 777 701 591 
e-mail: mikeskova@pragokoncert.com www.mastersofrock.cz

A r e á l  l i k é r k y         V i z o v i c e
14. – 17. 7. 2016

Po 8 letech zpět na Masters a s novým albem!

Členové THE BIG 4 poprvé na Masters!

Členové THE BIG 4 poprvé na Masters!

Premiéra nového rockového alba!
Speciální akustický set!

www.mastersofrock . cz ... a mnoho dalších! 

NOVÁ 
SHOW!

6. 11. ZLÍN 
Kongresové centrum

www.pragokoncer t .com

POROVNEJTE, ZA CO 
SKUTEČNĚ PLATÍTE!

Víte, co za své peníze skutečně dostanete? Nezávislý test společnosti Dekra 
potvrdil, že v autorizovaném servisu najdete pro vozy ŠKODA všech věkových 
kategorií o 50 % lepší servis než mimo autorizovanou síť. Nevěříte? Prověřte si to 
osobně s Vaším vozem. Máme nejmodernější servisní vybavení a ovládáme aktuální 
technologické postupy předepsané výrobcem. Pro starší ročníky garantujeme 
dostatek kvalitních dílů ze sortimentu ŠKODA a pro vozy starší 4 let výhodné ceny 
díky Šekové knížce plné slev. Oficiální tiskovou zprávu společnosti Dekra naleznete 
na www.skoda-auto.cz pod odkazem ŠKODA Originální díly/Srovnávací testy.

S námi si udržíte úroveň v ceně i kvalitě

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

DOBE-CAR s.r.o.
Tovární 1250
769 01  Holešov
Tel.: 573 397 424
www.dobecar.cz



Simcar s.r.o.
Fryšták u Zlína 

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653, 
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

Fryšták u Zlína, Holešovská 380
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HLEDÁME NOVÉ REALITNÍ MAKLÉŘE

ROZŠIŘUJEME NÁŠ ÚSPĚŠNÝ TÝM

MOŽNOST PRO ZKUŠENÉ
I NOVÉ REALITNÍ MAKLÉŘE

 – vše potřebné naučíme, 
zaškolíme, vysvětlíme

 – nenabízíme tradici a certi káty, 
nabízíme profesionalitu, 
odbornost a kvalitu

 – nabízíme velmi nadstandardní 
výdělky

 – spolupráce s profesionály

PŘIDEJTE SE K NÁM!
TEL: 776 797 007   E-MAIL: INFO@G2REALITY.CZ

WWW.G2REALITY.CZ

BYTOVÉ DOMY 
VIZOVICE – TYRŠOVA

www.byty-vizovice.cz
marcon@ham-zlin.cz

tel.: 602 741 566 

Nová kolekce pro jaro – léto
Mimořádná sleva 20% 
pro všechny novinky

Platí jen  do 10.5. 2016 a pouze na prodejně:

Grisport, Kvítková 248
(vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz
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Firma TNS SERVIS s.r.o. přijme nové pracovnice na pozici 

PRACOVNÍ NÁPLŇ
Montáž dílů pro elektronický a automobilový průmysl 

 

- práce 
vhodná především pro ženy.

PŘEDPOKLADY
Manuální zručnost, spolehlivost a odpovědnost.

TYP PRACOVNÍHO VZTAHU
HPP - 2 nebo 3 směnný provoz.

NÁSTUP
Možný ihned, popř. dle dohody.

MÍSTO VÝKONU PRÁCE
Výrobní areál společnos� TNS SERVIS ve Slušovicích.

KONTAKT
E-mail:   personalni@tnsservis.cz  
Telefon: 573 034 671
 

www.tnsservis.cz 

OPERÁTORKA VÝROBY



19

názor
Jan Graubner: 
Odpuštění uzdravuje 
vztahy a dává šanci  � � �
Životní cesta Jana Graubnera se dvakrát 
zastavila ve Zlíně. Poprvé, když mu chy-
bějící „dělnický původ“ bránil v přijetí ke 
studiu bohosloví, pracoval rok jako dělník 
ve zlínských ZPS. Podruhé po ukončení 
studia působil ve Zlíně jako kaplan. Mons. 
Jan Graubner je od roku 1992 v pořadí 14. 
arcibiskupem na Metodějově stolci v Olo-
mouci.
Vždy jste snil o kněžském poslání, přesto 
jste se málem stal zubařem. Jak to bylo?
Pocházím z věřící rodiny. Odmala jsem 
v kostele ministroval, měl jsem tam kama-
rády. A taky se rozvíjelo přátelství s Bohem. 
Oslovovaly mě příklady světců, třeba mého 
patrona Jana Boska, který jako kněz skvěle 
pracoval s mládeží. Po základní škole jsem 
chtěl jít na gymnázium, abych pak mohl 
do kněžského semináře. Na tehdejší dobu 
jsem ovšem měl špatný původ. Tatínkovi 
znárodnili továrnu na prádlo. Navíc rodiče 
chodili do kostela a starší sourozenci studo-
vat nesměli. Pamatuji si svou první klukov-
skou pouť na Svatý Hostýn, kde jsem prosil 
o pomoc. Asi tak nějak: „Panno Maria, tady 
prý děláš zázraky. Já nepotřebuji uzdravení, 
ale myslím si, že mám být knězem, a bez 
gymnázia to nejde. Všichni říkají, že bez zá-
zraku se na školu nedostanu. Jestli si taky 
myslíš, že mám být knězem, tak to nějak za-
řiď.“ Nevím, jestli to byl zázrak, ale vzali mě. 
S podmínkou, že mě převychovají. Před ma-
turitou mi proto dobrý kněz radil, abych při-
hlášku do semináře odložil, protože by mě 
nemuseli pustit k maturitě. Přihlásil jsem se 
tedy na medicínu. Tam mě nevzali, protože 
v posudku ze školy byla krásná věta: „Svě-
tový názor, který zastává, mu zásadně brání 
v hlubším poznání přírodních věd. Proto ke 
studiu nedoporučujeme.“ Ale maturita byla 
v kapse, tak jsem to zkoušel do semináře na 
druhý termín. Když zjistili, že nemám dělnic-
ký původ, sdělili mi, že si ho musím získat.
A začal jste pracovat jako dělník v ZPS…
Ano, ve skladě nástrojů. Naučil jsem se roz-
lišovat různá sklíčidla, vrtáky a výstružníky. 
Bydlel jsem na internátě. Byla to dobrá zku-
šenost. Trvala jen rok, protože přišlo Pražské 
jaro a tehdy se při přijímání do semináře na 
politiku nehledělo. Přijali nás do Litoměřic 
tolik, že pro nás nebylo místo. Přes prázd-
niny otevřeli pobočku v Olomouci, kterou po 
šesti letech opět zavřeli.
Po vysvěcení  jste se znovu ocitl ve Zlíně, 
už jako kaplan. Co ve vás Zlín zanechal?
Už tehdy byl Zlín mladým a dynamickým 
městem. Dnes rozkvetl do krásy. Tehdy měl 
jen jednu farnost, která byla i přes komunis-

tický nátlak velmi živá. Poznal jsem spoustu 
skvělých lidí. Byla to moc dobrá praxe, kte-
rá mi dala důležitý základ pro celý kněžský 
život. Rád na Zlín vzpomínám a rád se tam 
vracím. Zvlášť vzpomínám na pátera Stani-
slava Paláska, staršího kaplana, který uměl 
nádherně pracovat s mládeží i pod tvrdým 
státním dozorem.
Jak probíhal státní dozor nad církví?
Kněžsky mohl působit jen ten, kdo dostal 
tak zvaný státní souhlas k duchovenské 
činnosti. Ten uděloval krajský národní výbor. 
Na ONV bylo církevní oddělení, které mělo 
roli zaměstnavatele. Bez jejich dovolení ne-
směl kněz ani vypomáhat nemocnému kole-
govi v jiné farnosti. Za práci s mládeží nebo 
větší aktivitu se překládalo do pohraničí 
nebo odnímal souhlas. Působení bez stát-
ního souhlasu bylo trestným činem. Přesto 
dovedli mnozí riskovat.
V čem se lišila představa od reality?
Realita je vždycky tvrdší než sny, ale ideály 
jsou důležité. Nepočítal jsem s tím, že budu 
biskupem, že budu muset dělat manažera 
velkého podniku, který bude třeba budovat. 
Zaměstnávám přes tři sta kněží a téměř dvě 
stě laiků. Z nuly jsme vybudovali Charitu, 
která má v diecézi téměř 1 600 zaměstnan-
ců. Máme 16 škol a školských zařízení. Sta-
ráme se o více než tisíc kostelů. To přináší 
hodně starostí, ale taky radostí.
Co je nejtěžší?
Poslouchat řeči o tom, jak jsme prý po resti-
tucích bohatí, a my zatím nemáme dost ani 
na to, abychom opravili školy, když máme 
zajistit provoz církve do budoucnosti.

V souvislosti s migranty vidíte hrozbu spí-
še v nás samotných, v rodinách. Proč?
Uzavřeli jsme se do sebe. Propadli jsme 
pohodlí. Nejsme ochotni žít pro druhé, mít 
děti a dát přednost přirozené rodině. Vymí-
ráme a ztrácíme naději. Z toho plyne strach 
z cizinců plných života, kteří mají kopec dětí 
v daleko těžších podmínkách. Já nejsem 
pro příliv cizinců, ale nás nezachrání jejich 
odmítání či vyhánění, nýbrž jen změna vlast-
ního myšlení a života.
Tedy začít u sebe. Ale jak?
Otevřít srdce, vidět potřeby druhých, naslou-
chat a pomáhat, vážit si více dobrých vzta-
hů než majetku. Mít radost z konání dobra 
druhým a radovat se z úspěchů jiných. Dr-
žet slovo a být věrný, i když to přestane být 
výhodné či příjemné. Přijímat a vychovávat 
děti. Kdo je nemá, či jsou už velké, ať po-
máhá rodinám, které jsou ochotné děti mít.

Církev  vyhlásila  tento  rok  rokem  milosr-
denství. Jaké poselství předává?
Milosrdenství není slabost či narušení spra-
vedlnosti. Papež Benedikt říká: „Spravedl-
nost je nejnižší mírou lásky, zatímco láska 
je plnou mírou spravedlnosti.“ A kardinál 
Kasper je zastáncem toho, že požadavek 
spravedlnosti musíme prakticky překračo-
vat milující a milosrdnou náklonností k dru-
hému. Kvůli přežití našich vztahů i celé 
společnosti může být nutné odpustit i těžká 
provinění. Odpuštění, smíření a milosrden-
ství nabízejí východisko i v bezvýchodné 
situaci a otevírají novou budoucnost. Od-
puštění nebývá lehké, ale uzdravuje vztahy 
a dává novou šanci. Irena Orságová
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Hudba srdce
V pátek 13. května se v Kongresovém centru 
uskuteční od 19.00 hudební večer Songs of 
the Soul. Jedná se o unikátní projekt několika 
desítek profesionálních i amatérských hu-
debníků z Evropy a USA. Navazuje na tradici 
„Mírových koncertů“ Sri Chinmoye. Kompo-
novaný program, v němž se tradiční mant-
rická podoba meditativních skladeb prolíná 
s moderními aranžmá, nabízí neobvyklý hu-
dební i duchovní zážitek vnitřní energie, míru 
a ticha. Během večera se vystřídá celá řada 
žánrů od klasické hudby až po jemný dotek in-
dické kultury. Hudebníci navíc pochází z mno-
ha zemí, stejně jako jejich nástroje.  [ab]

Májový koncert
Sbor Cantica laetitia Zlín pořádá v neděli 
22. května od 16.00 v kostele Českobratrské 
církve evangelické ve Zlíně (pod Lesní čtvrtí) 
koncert, na kterém jako host vystoupí Mora-
viachor. Vstupné dobrovolné. Více na www.
canticalaetitia.cz.  [red]

Výstava ke Zlínu jako 
vyšitá: Noha v ráji
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně připra-
vuje ve spolupráci s Fakultou multimediálních 
komunikací UTB Zlín výstavu s názvem Noha 
v ráji. Je věnována 15. výročí založení ateliéru 
Design obuvi a prezentovány na ní budou nej-
lepší studentské práce mladých designérů. 
Vývoj zlínského ateliéru bude také představen 
prostřednictvím filmové i obrazové dokumen-
tace. Expozici zaplní obuv i módní doplňky, 
ale celá výstava nebude jen o módním de-
signu. V popředí zájmu pedagogů i studentů 
ateliéru je lidské chodidlo, náležitosti kolem 
obouvání a také rehabilitace bosé nohy. Proto 
si návštěvníci výstavy ve výstavních prostorách 
muzea budou moci vyzkoušet chůzi naboso po 
různých površích v kontrastu s pocity nositelů 
rozličných typů obuvi. Pořadatelé výstavy ne-
zapomněli ani na děti a právě pro ně připravili 
kreativní soutěž Veselá bota. Malí autoři vítěz-
ných návrhů se mohou těšit na atraktivní ceny. 
Výstava začíná 26. května v 17.00 vernisáží 
a otevřena bude do 28. srpna. [io]

Setkání/Stretnutie 2016 nabízí řadu novinek  � � �
Martin Huba, Igor Bareš, Martha Issová, 
David Novotný, Lenka Krobotová, Václav 
Neužil, Klára Melíšková, Veronika Khek Ku-
bařová a další zvučná jména ozdobí letošní 
21. ročník Mezinárodního divadelního fes-
tivalu Setkání/Stretnutie 2016. Patronát 
nad letošním ročníkem převzal herec Dej-
vického divadla Martin Myšička. Festival, 
který proběhne ve dnech 17. – 21. května, 
nabízí bohatý program i několik novinek. 
Návštěvníci se mohou těšit na představe-
ní v podání divadel Komorní scéna Aréna 
Ostrava, Dejvické divadlo, Národní divadlo 
moravskoslezské Ostrava, Národní divadlo 
Brno, Divadlo Na zábradlí, Divadlo A. Ba-
gára v Nitre a Slovenské národné divadlo 

Bratislava. „Cenu facky budou moci diváci 
zhlédnout ve dvou provedeních a porovnat 
tak, jak se s textem povídkové knihy zlín-
ského spisovatele Josefa Holcmana vypo-
řádali v Liberci a v Uherském Hradišti,“ 
uvádí za Městské divadlo Zlín Veronika 
Jurčová. Nově festival nabídne unikátní 
několikadenní workshopy (fotografický, 
herecký, tvůrčí psaní a divadelní manage-
ment). Na schodech před divadlem budou 
probíhat podvečerní koncerty u kávy. Pro 
návštěvníky jsou přichystány také dva kon-
certy a besedy s herci a dalšími hosty. „Vše 
vyvrcholí v sobotu 21. května velkým diva-
delním piknikem pro celou rodinu v parku 
za divadlem,“ zve Veronika Jurčová. [ond]

Národní divadlo Brno s inscenací Je třeba zabít Sekala./ foto: MDZ

Město ožije Galerijní a muzejní nocí  � � � � � � � � � �
Třetí květnový pátek bude ve Zlíně patřit 
tradiční Galerijní a muzejní noci. Na bo-
hatý kulturní program se mohou těšit ná-
vštěvníci 14|15 BAŤOVA INSTITUTU. Noč-
ní prohlídkou ožije i hrad v Malenovicích. 
Galerijní a muzejní noc začne 20. května 
v 19 hodin. Lidé si budou moci až do půl-
noci prohlédnout zdarma stálé expozice 
Muzea jihovýchodní Moravy a Krajské 
galerie výtvarného umění v budově 14. 
Připraven bude i doprovodný program 
v krajské knihovně v budově 15. Program 
se chystá také venku na platformě mezi 
budovami 14 a 15. Ve 22.00 pak odstar-
tuje videomappingová projekce na fasádu 
budovy 15.V rámci Zlína se do noční akce 
zapojí i Alternativa, která bude v tu dobu 
hostit výstavu fotografií Jadrana Šetlíka 
pod názvem Významné osobnosti města 

Zlína. Součástí výstavy budou také ukázky 
z dalších autorových cyklů a komentovaná 
prohlídka s autorem. Otevřeno bude až do 
22.00. Během noci se otevřou i brány hra-
du v Malenovicích, který bude od 20.00 do 
24.00 přístupný zdarma. [mm]

Videomapping. / foto: archiv 
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Přijede Suzanne Vega
Kongresové centrum zažije další návště-
vu hvězdy světové popmusic. Vystoupí zde 
americká zpěvačka Suzanne Vega, která při-
jede se svojí doprovodnou kapelou v rámci 
evropského turné s průřezem největších hitů 
své dosavadní kariéry. Vstupenky na zlínský 
koncert The Best Of Suzanne Vega, který se 
uskuteční v neděli 5. června od 20.00, stojí 
v předprodeji od 990 do 1 390 korun, a v pro-
deji jsou od 8. dubna v prodejní síti TICKET-
PRO. Podrobnosti mohou fanoušci získat na 
stránkách www.velryba.cz.  [pv]

Ve Zlíně bude pouť
První neděli v květnu se uskuteční tradiční 
pouť ve farnosti sv. Filipa a Jakuba. Bohatý 
program je připraven v kostele i na prostran-
ství před kostelem. Již v sobotu 30. dubna 
mohou zájemci navštívit ve farním kostele 
koncert vlídného písničkáře Pavla Helana. 
Na neděli je kromě dopoledních mší svatých 
přichystána prohlídka kostela i věže s průvod-
cem, varhanní koncert, vystoupení cimbálové 
muziky Paléska a dechové hudby Fryštácká 
Javořina. Děti se mohou těšit na soutěže, 
atrakce a vystoupení kouzelníka. Během dne 
proběhne také prezentace neziskových orga-
nizací. V rámci zlínské poutě bude také slav-
nostně otevřena Brána smíření, která bude 
umístěna v bočním vchodu kostela sv. Filipa 
a Jakuba. Více informací najdete na adrese 
www.farnostzlin.cz.  [ond]

IX. sraz Porsche Zlín 
na náměstí Míru
Dne 7. května se od 9.00 do 11.00 uskuteční 
na náměstí Míru IX. sraz milovníků vozů Por-
sche. K vidění bude přehlídka modelů těchto 
sportovních aut od nejstaršího modelu 356 
až po nejznámější 911. Každým rokem na-
růstá počet účastníků, kteří poznávají pamě-
tihodnosti Zlínského kraje – vloni se sjelo na 
zlínské náměstí 65 aut, pak pokračovala do 
Kovozoo, Archeoskanzenu v Modré a na Vele-
hrad. Letos navštíví Harley muzeum v Otroko-
vicích a skanzen ve Strážnici.  [mh]

Festival ZUŠKA?ZUŠKA! je tady� � � � � � � � � � � � � �

Kvalita, vysoká úroveň, mimořádné spoje-
ní uměleckých institucí a zajímaví hosté – 
veřejné ZUŠ ve Zlínském kraji ve dnech 
3. - 20. května připravily další ročník fes-
tivalu ZUŠKA?ZUŠKA! Bude mít téměř pa-
desát doprovodných akcí a vrcholem bude 
10. května galavečer v KC Zlín, kde s dětmi 
vystoupí patroni a bývalí absolventi ZUŠ - 
houslistka a koncertní mistr Filharmonie 
Bohuslava Martinů Ivana Kovalčíková a hu-
debník Jiří Pavlica, dalšími hosty jsou diri-

gent Vojtěch Spurný či herec Městského 
divadla Zlín Pavel Vacek. Slavnostní gala-
večer v Kongresovém centru ve Zlíně bude 
vrcholem festivalu, na programu se podílí 
všech 23 veřejných ZUŠ v kraji, vystoupí 
přibližně 400 účinkujících. „Program na-
bídne vystoupení saxofonisty Jiřího Kováře 
s kapelou, muzikant bude reprezentovat 
republiku v Los Angeles, houslistka Natálie 
Garguláková patří mezi výjimečně talento-
vané děti, je vítězkou řady soutěží, jeviště 
opanují i úspěšní žáci tanečních oborů,“ 
přiblížila program ředitelka ZUŠ Zlín Mar-
tina Hniličková. V jeden okamžik bude na 
pódiu až 54 kytaristů či 15 klarinetistů, 
dixieland, bubenická show, absolvent ZUŠ 
Uherské Hradiště - Jiří Pavlica se na pódiu 
v jeden okamžik dokonce setká se součas-
nými žáky této školy – svými dětmi. Dce-
ra Anna Magdalena je jedním z dětských 
konferenciérů akce coby žákyně literárně-
-dramatického oboru a syn je úspěšným 
primášem CM Husličky a písničky. Více na  
www.zuskazuska.cz.  [jk]

Bude se tancovat.... / foto: ZUŠKA 

Tanečně gymnastický klub Zlín slaví 25 let� � � � �
V letošním roce si Tanečně gymnastický 
klub Zlín připomíná 25. výročí svého za-
ložení. Za zrodem dnes velmi úspěšného 
klubu stála láska k pohybu a tanci dnes už 
bývalé výzkumné pracovnice Evy Višňové. 
V roce 1991 se trenérka Eva Višňová osa-
mostatnila a založila svůj Tanečně gym-
nastický klub Zlín. Na svém kontě má klub 
od roku 2010 osm titulů mistryň republiky 
a vicemistryň republiky v jednotlivkyních i 
družstvech. 
Od stejného roku se klub účastní i závodů 
Estetické skupinové gymnastiky. Kromě 
závodů na domácí půdě jsou nejlepší od-
chovankyně Tanečně gymnastického klu-
bu Zlín od roku 2013 zařazovány i do ná-
rodní reprezentace. Dvacetiletá Věra 

Gábová reprezentovala na MS už třikrát. 
Pro sedmnáctileté gymnastky Lucii Trčko-
vou a Elišku Pekárkovou byla premiérová 
loňská účast na MS na Faerských ostro-
vech. 
Všechna tři děvčata jsou zařazena do 
reprezentace rovněž pro letošní rok. Nej-
úspěšnější vrcholová gymnastka klubu 
Iveta Lethi, na jejíž přípravě klub léta spo-
lupracoval s SK TART Brno, je od loňského 
roku zařazena do reprezentačního senior-
ského týmu. 
Nyní se připravuje na mistrovství Evropy 
v Izraeli. K 25. výročí vzniku klubu se 14. 
května ve sportovní hale Zelené uskuteční 
slavnostní akademie za účasti reprezen-
tačních ESG týmů a Ivety Lethi.  [io]
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Hasiči soutěžili O pohár 
Štípského beránka
Začátkem dubna se ve Štípě uskutečnil závod 
požární všestrannosti s názvem O pohár Štíp-
ského beránka. „Děti v pětičlenných hlídkách 
postupně plnily úkoly na trati dlouhé 2,2 km. 
Součástí byla například střelba ze vzduchovky, 
určování topografických značek a orientace 
v mapě,“ vysvětluje Martin Vařák, vedoucí mlá-
deže SDH Štípa. Soutěže se zúčastnilo celkem 
234 mladých hasičů ve dvou věkových katego-
riích (mladší a starší žáci). První místo v obou 
kategoriích obsadili mladí hasiči z Pohořelic. 
Hasiči ze Štípy skončili v obou kategoriích na 
druhém místě. Třetí místo za mladší žáky získa-
la Trnava a za starší žáky Zádveřice.  [ond]

Kaktusáři zvou na výstavu
Výstava kaktusů a sukulentů se uskuteční od 
20. do 22. května v prostorách Městského 
divadla Zlín. V pátek a sobotu je otevřeno od 
9.00 do 18.00, v neděli od 9.00 do 16.00. 
K vidění i zakoupení budou nejhezčí a nej-
zvláštnější kaktusy a sukulenty od členů klubu 
kaktusářů. Pěstitelé nabídnou rostliny za příz-
nivější ceny než v obchodě a k tomu poradí za-
čínajícím i pokročilým se způsobem pěstování 
daného druhu. [pm]

Kulturní jaro 
v Malenovicích
Pátý ročník Kulturního jara pořádá v termínu 
od 1. května do 12. června farnost Zlín – Ma-
lenovice. Tato tradiční a oblíbená akce opět 
nabídne řadu koncertů, divadelní představení 
pro děti besedy se zajímavými hosty. Publiku 
se v krásných prostorách kostela sv. Mikuláše 
v Malenovicích či v sousedící farní zahradě 
představí například Smíšený pěvecký sbor 
Smetana z Hradce Králové, dětský folklorní 
soubor Terchovček ze slovenské Terchové, 
trio Musica organum z Holešova, Hradišťan 
s Jiřím Pavlicou a další vynikající interpreti. 
Ti, kdo plánují prohlídku středověkého hradu 
v Malenovicích, mají tak nyní možnost si výlet 
zpestřit třeba právě návštěvou některé z při-
pravovaných akcí Kulturního jara.  [red]

přehled akcí v květnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA
www.gacinema.cz

MULTIKINO
5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAPTAIN AMERICA: OBČANSKÁ VÁLKA 3D
USA – 2016 - (12) – 3D dabing/2D titulky – Falcon – akční
hrají: Chris Evans, Robert Downey Jr., Scarlett Johansson

JAK PŘEŽÍT SINGLE
USA – 2016 – (12) – 110 minut – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Christian Ditter
hrají: Dakota Johnson, Alison Brie, Leslie Mann, Rebel Wilson

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANGRY BIRDS VE FILMU 3D
USA – 2016 – (0) – dabing – Falcon – animovaný
režie: Fergal Reilly, Clay Kaytis

SOUSEDI 2
USA – 2016 – (12) – titulky – CinemArt – komedie
režie: Nicholas Stoller
hrají: Seth Rogen, Zac Efron, Rose Byrne, Chloë Grace Moretz

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
X-MEN: APOKALYPSA 3D
USA – 2016 – (12) – CinemArt – akční sci-fi
režie: Bryan Singer
hrají: James McAvoy, Michael Fassbender, Jennifer Lawrence

SVÁTEK MATEK
USA – 2016 – (12) – 120 minut – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Garry Marshall
hrají: Jennifer Aniston, Kate Hudson, Julia Roberts, Jason Sudeikis

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ: ZA ZRCADLEM 3D
USA - 2016 - (0) - Falcon - fantasy, dobrodružný, rodinný
režie: James Bobin
hrají: Mia Wasikowska, Johnny Depp, Helena Bonham Carter

27. května–3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
56. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
www.zlinfest.cz

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
4. května ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SRÍ LANKA – ZÁŘIVÁ ZEMĚ S TEMNÝMI 
ZÁKOUTÍMI
80 minut – moderní digitální promítání s živým komentářem

11. května v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ZKÁZA KRÁSOU
ČR – 2015 – 94 minut – Aerofilms – dokument
režie: Helena Třeštíková, Jakub Hejna

18. května v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÍDA BAAROVÁ
ČR/Slovensko – 2016 – (12) – 110 minut – CinemArt – životopisný
režie: Filip Renč
hrají: Táňa Pauhofová, Karl Markovics, Gedeon Burkhard

25. května v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BROOKLYN
VB/Irsko/Kanada – 2015 – (12) – 111 minut – titulky – CinemArt 
– romantické drama
režie: John Crowley 

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz
předprodej vstupenek v pokladně divadla: otevřeno PO - PÁ 11.00 
- 18.00 hod. a hodinu a půl před každým představením
půjčovna kostýmů: 577 636 392, ÚT, ST, ČT 12.45 - 16.45 hod.

VELKÝ SÁL
3. května 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

4. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

4. května v 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 9 
BIO RÁJ 

5. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 3 
BIO RÁJ

6. května v 17.00 . . . . . . . . . . . . . .  skupina R1, DERNIÉRA 
REVIZOR

7. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 6
INRI 

10. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 1 
PRODANÁ NEVĚSTA 

11. května v 10 a ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . skupina 12
ČERTŮV ŠVAGR – HOST
Divadelní společnost Julie Jurištové Praha

12. května v 10 a ve 14.30 . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 14
ČERTŮV ŠVAGR – HOST
Divadelní společnost Julie Jurištové Praha, 

13. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 4 
BIO RÁJ 

14. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 8 
INRI 

23. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

23. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
DOKONALÁ SVATBA

24. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ
Natáčení pro Českou televizi, omezený počet vstupenek

25. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ
Natáčení pro Českou televizi, omezený počet vstupenek

25. května 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 2 
BIO RÁJ 

26. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

27. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 7 
BIO RÁJ 

29. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zveme do zákulisí, prohlídky divadla s herci, vstup zdarma

29. května ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

DÍLNA
2. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

4. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JMÉNO
SemTamFór, HOST

5. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: ROLLING STONES
Zlínský hudební klub

11. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

13. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMELESS
SemTamFór, HOST

16. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
MAHÁBHÁRATA ŽEN
scénické čtení

STUDIO Z
3. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

9. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

11. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

12. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY - ZADÁNO

DĚJE SE MIMO DIVADLO
14. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .park Komenského Zlín
SPOLEČNÁ OSLAVA VÝROČÍ ZALOŽENÍ  
S FILHARMONIÍ
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kultura
29. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . .park Komenského Zlín
KABARET ASTRAGAL
V rámci MFF pro děti a mládež

31. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . .park Komenského Zlín 
HUDEBNÍ VEČER MĚSTSKÉHO DIVADLA ZLÍN – 
PÍSNIČKY Z MUZIKÁLŮ
V rámci MFF pro děti a mládež

 ■FESTIVAL SETKÁNÍ/STRETNUTIE

VELKÝ SÁL
15. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLÁVA
Radošinské naivné divadlo Bratislava

18. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DENÍK MÉHO OTCE
Národní divadlo moravskoslezské

19. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Národní divadlo Brno

20. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INRI
Městské divadlo Zlín

20. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  skupina 5
CENA FACKY ANEB GOTTWALDOVY BOTY
Slovácké divadlo Uherské Hradiště 

21. května v 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina P
LABYRINTY A RAJE JÁNA AMOSA
Slovenské národné divadlo Bratislava

STUDIO Z
17. května v 10.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOSTALGIA
Bábkové divadlo na razcesti

18. května v 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLYŠENÍ
Komorní scéna Aréna

18. května ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKY MATČINY RUSI
Divadlo plyšového medvídka

18. května ve 22.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍŤAZSTVO
Divadlo Stoka

19. května v 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CENA FACKY ANEB GOTTWALDOVY BOTY
Divadlo F. X. Šaldy Liberec

19. května ve 22.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HYGIENA KRVE
Divadlo Líšeň

21. května v 16.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PANIKÁŘI
DAB Nitra

MALÁ SCÉNA
17. května v 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁSEK
Dejvické divadlo Praha

18. května v 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAFKA ´24
Dejvické divadlo Praha

20. května v 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁSNÉ PSACÍ STROJE
Divadlo Na zábradlí

ŠAPITÓ ZA DIVADLEM
17. května ve 20.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVALOVÝ TANČÍREK
taneční retrovečer s herci, koncert

19. května v 8.30 a v 10.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
POHÁDKY TROCHU JINAK
DIFA JAMU

20. května ve 22.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MONIKA NAČEVA A MICHAL PAVLÍČEK

21. května ve 22.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MONIKINO KINO

 ■MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění

24. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, Dílna
SEDMIKRÁSKY NAD ZLÍNEM!

25. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, Dílna
HISTORKA SV. MAGDY

26. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, Dílna
VILIAM KLIMÁČEK: MŮJ NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT 
(NEJÍM, NEŽIJU, NEMILUJU)

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

5. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TALENTINUM 2016
G. Rossini, J. Haydn, W. A. Mozart, R. Schumann

12. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
JOSEF ŠPAČEK: SLAVNOSTNÍ KONCERT 
TALENTINA 2016
C. Nielsen, A. Dvořák

17. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
FILHARMONICI SE PŘEDSTAVUJÍ

19. a 20. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . C7, Velký sál 
ROMEO A JULIE
S. Prokofjev: Romeo a Julie, koncertní provedení s baletní studií.

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

10. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZUŠKA? ZUŠKA!
Slavnostní galavečer festivalu všech ZUŠ zřizovaných Zlínským krajem.

13. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SONGS OF THE SOUL
Koncert duchovní hudby Sri Chinmoye jako součást evropského tur-
né. www.songsofthesoul.com

21. května v 10:00 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SEMIFINÁLE MIA FESTIVAL A FINÁLE AEROBIC 
TOUR 2016
www.miafestival.eu, www.aerobictour.cz

27. května–3. června . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
56. ZLIN FILM FESTIVAL 

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (kromě 
6. května) Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo na místě.

3.–25. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. května v 16:00 h beseda s autorem  . . . . . . . . . . . . . . . .
3. května v 17:30 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JADRAN ŠETLÍK: VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI MĚSTA 
ZLÍNA
Český fotograf Jadran Šetlík je autorem stovek portrétů v rámci čes-
kých i mezinárodních projektů a množství autorských výstav

20. května 8:00–12:00 a 13:00–22:00 h  . . . . . . . . . . . . .
18:00 –19:00 h beseda s Jadranem Šetlíkem . . . . . . . . . .
19:00 –22:00 h prohlídka výstavy s autorem J. Šetlíkem  .
MUZEJNÍ A GALERIJNÍ NOC

10. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A MAGDALENOU DIETLOVOU

11. května v v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY HUDEBNÍ SCÉNY V ALTERNATIVĚ
JANICE HARRINGTON
Jazzový koncert multi-talentované americké umělkyně Janice  
Harrington, zpěvačky jazzu, blues a gospelu, producentky a herečky.

27. května–3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. HACKENSCHMIED – AMERIKA 1936
Výstava fotografií.

přehled akcí v květnu

Jubilanti od 90 let
Adamcová Marie
Bailová Žofie
Beranová Jiřina
Buryánová Františka
Čajánková Marie
Flekačová Božena
Frydrychová Vlasta
Helštýnová Maria
Hrnčířová Slávka
Chromý Stanislav
Jančíková Eliška
Jurák Zdeněk
Kadlec Stanislav
Končák Stanislav
Kopalová Zdeňka
Kotačka Antonín
Krejčová Františka
Kužel František
Lacková Miloslava
Majerová Zdeňka
Matulík Rudolf

Matulíková Marie
Minářová Jindřiška
Navrátilová Anna
Palátová Vlasta
Pálková Marie
Prokop Ladislav
Prokop Ján
Sedláčková Marie
Slezáková Ludmila
Staňková Jarmila
Stašová Jarmila
Šavlová Miluše
Šebestová Věra
Tichavská Amália
Vaculíková Ludmila
Vašut Zdeněk
Vopěnková Blažena
Vožda Jan
Vymětal Rudolf
Vyškovský Zdeněk
Zajícová Marta

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 5. března

Robert Mališka, Iveta Gärtnerová (Zlín, Staré 
Město)
Antonín Knotek, Jana Hambálková (Zlín, Zlín)

 ■ 11. března
Jiří Křenek, Daniela Slezáková (Zlín, Zlín)
Libor Drybčák, Jitka Řezníčková (Zlín, Zlín)

 ■ 12. března
Zdeněk Hábl, Kamila Bláhová (Zlín, Zlín)

Vzpomínky
Město Zlín si 2. května v 11 hodin připomene 
osvobození Zlína a Den vítězství. U Památníku 
hrdinů, který se nachází v parku Komenského, 
položí primátor města v tichosti květiny.

Město Zlín uctí tichou vzpomínkou a polo-
žením květin památku dr. Edvarda Beneše 
u příležitosti 132. výročí jeho narození. Vzpo-
mínkový akt se uskuteční 27. května u busty 
E. Beneše v parku na Benešově nábřeží.
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kultura přehled akcí v květnu
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

do 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ANTONÍN SLAVÍČEK: MEZI ŽIVOTEM A UMĚNÍM
Prezentace díla jednoho z vrcholných představitelů českého umění 
přelomu 19. a 20. století.

do 8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
RADIM HANKE
Soubor sochařských a kresebných děl přiblíží především návrhy  
a realizace určené pro veřejný prostor.

3. května–10. července . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
3. května v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLUNCE JASNÁ SVĚTŮ JINÝCH
Expozice představuje kresebné dílo Karla Hynka Máchy – takzva-
ných „hradů spatřených“, které jsou doplněny řadou originálních 
básníkových rukopisů.

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . .platforma Baťova institutu
VIDEOMAPPINGOVÝ STUDENTSKÝ FESTIVAL 
MASKA

20. května 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC VE ZLÍNĚ 2016

do 5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.(videroom)
ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ I
Soubor filmů a videí z let 1956–1989 představuje unikátní záznamy 
akcí, jež proběhly v českém prostředí před rokem 1989.

7. a 21. května 14:00–15:30 h. . . . . . . . . . .ateliér ve 2. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI

 ■BALKÁNEXPRESS
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAREVNÉ KRESBY TŘÍ GENERACÍ

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

do 20. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. května ve 22:00 h komentovaná prohlídka s autorem
MARIAN VOLRÁB: SKLENĚNÉ PLASTIKY

od 20. května stálá expozice v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
19. května v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů. Projekt je umě-
lecky koncipovaný Petrem Niklem.

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

12.–26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. května vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK HUDEČEK: DŘÍVE NYNÍ II ANEB MALÁ 
RETROSPEKTIVNÍ VÝSTAVA

27.–30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUDĚK BÁRTA A JIŘÍ VÁP

27.–30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KULTURNÍ PROGRAM PRO DĚTI

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
od 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. května v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADRIENA ŠIMOTOVÁ
Adriena Šimotová patří k nejvýznamnějším českým výtvarníkům dru-
hé poloviny 20. století.

od 28. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. května v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK SEYDL
Výstava u příležitosti 100. výročí narození autora.

od 27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ADOLF BORN: LITOGRAFIE
Prodejní výstava.

 ■GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz

do 13. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IRINA BIRGER: I-SANCTUARY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 15. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. 
17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
CESTA PRAVĚKEM
Paleontologická výstava nabídne fosilní faunu, flóru i stopy po čin-
nosti živočichů.

do 15. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ADRENALIN S MAPOU A BUZOLOU

26. května–28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. května v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: NOHA V RÁJI

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD MALENOVICE 
Výstava přibližuje pomocí starých pohlednic, fotografií a kreseb 
proměnu hradu od počátku jeho výstavby ve 14. století do součas-
nosti.

do 7. května v 10:00, 11:30 a 13:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍLNA: AMULET Z DÁVNOVĚKU
V dílně zaměřené na trilobity si děti (5–13 let) z odlitku zkamenělé-
ho trilobita vyrobí amulet.

18. května 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
od 13:00 h . . . . . . každou hodinu komentovaná prohlídka 
expozice Princip Baťa.
DEN MUZEÍ
Edukace – Historie – psaní namáčecím perem a pečetění voskem,
Badatelna - Geologie – rýžování zlata, ukázky vzorků základních 
hornin,
Herna Františka Bartoše – Etnografie – ukázky práce etnografa 
folkloristy,
Expozice – Ševcovská dílna – ukázky práce obuvníka, provoz výrobní 
linky.
H+Z – práce se slepou mapou a fotografiemi + hra s magnety.

20. května 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEJNÍ NOC – VOLNÁ PROHLÍDKA EXPOZIC

25. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
ZEMÍ ČINGISCHÁNA – O PŘÍRODĚ  
A PAMÁTKÁCH MONGOLSKA

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. 
út–ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h

18. května 9:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
v 15:00 h přednáška Jak se budovala nová expozice Zvířa-
ta na Zemi a člověk.
DEN MUZEÍ
Zoologie – praktikum Poznávání zvířat podle zanechaných pobyto-
vých stop.

20. května 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUZEJNÍ NOC – VOLNÁ PROHLÍDKA HRADU

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

4. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kavárna Modus
KAVÁRNIČKA S HERCEM ROSTISLAVEM 
MARKEM

Vítání  
dětí do života

 ■ 4. března 2016
Beáta Březíková, nar. 12.12.2015
Jan Šenkeřík, nar. 13.12.2015
Amélie Marie Stöhrová, nar. 14.12.2015
Markéta Prášilová, nar. 14.12.2015
Jakub Guryča, nar. 15.12.2015
Tobiáš Gottvald , nar. 15.12.2015
Tereza Flámová, nar. 15.12.2015
Erik Olbort, nar. 18.12.2015
Sabina Dlabajová, nar. 18.12.2015
Eliška Gerychová, nar. 19.12.2015
Patrik Gottwald, nar. 20.12.2015
Matyáš Podešva, nar. 20.12.2015
Tadeáš Gregůrek, nar. 21.12.2015
Patrik Dzurus, nar. 22.12.2015
Claudie Pešatová, nar. 23.12.2015

 ■ 11. března 2016
Vojtěch Špaček, nar. 14.09.2015
Laura Hladišová, nar. 07.11.2015
Eliška Směšná, nar. 16.11.2015
Ema Žůrková, nar. 24.11.2015
Zuzana Červinková, nar. 22.12.2015
Eliška Vlková, nar. 28.12.2015
Josef Piska, nar. 01.01.2016
Jakub Bedhiaf, nar. 02.01.2016
Lukáš Slováček, nar. 03.01.2016
Samuel Caha, nar. 03.01.2016
Tereza Mrázová, nar. 04.01.2016
Kryštof Pavelka, nar. 04.01.2016
Jakub Čapek, nar. 06.01.2016
Filip Holíček, nar. 07.01.2016

 ■ 18. března 2016
Filip Procházka, nar. 22.07.2015
Eliška Ročková, nar. 16.12.2015
Olívie Marušáková, nar. 01.01.2016
Jakub Kořenek, nar. 09.01.2016
Linda a Samuel Koplíkovi, nar. 11.01.2016
Tobias Luňák, nar. 11.01.2016
Matyáš Malý, nar. 11.01.2016
Kryštof Gacek, nar. 16.01.2016
Daniel Jungwirt, nar. 20.01.2016
Filip Sedlář, nar. 21.01.2016
Daniel Stašek, nar. 24.01.2016
Ondřej Havala, nar. 26.01.2016
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kulturapřehled akcí v květnu
10. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
ČERNÁ HORA MÁ HORY BÍLÉ…

24. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
BÍLÁ NENÍ PODMÍNKOU
Přednáška o svatební módě a proměnách svatebních šatů v historii.

31. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
ZA JÓGOU DO JIŽNÍ INDIE

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail:info@kfbz.cz

LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2016
4. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
MARKÉTA HEJKALOVÁ: ZTRACENA V PŘEKLADU 
A V ORIGINÁLE

5. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
KNIHA ZLÍN: HANA LUNDIAKOVÁ, ZUZANA 
KULTÁNOVÁ
Slovem i hudbou se představí spisovatelka Hana Lundiaková, pro-
zaička Zuzana Kultánová uvede novelu Augustin Zimmermann.

9. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PETR VAVROUŠKA: POLSKÉ DUŠE
Petr Vavrouška představí knihu rozhovorů s polskými osobnostmi.

10. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
KAREL HVÍŽĎALA: OSMÝ DEN TÝDNE
Novinář a spisovatel představí svou knihu fejetonů Osmý den týdne.

11. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
MARGO REJMER A BEATA BOCEK: VEČER  
S POLSKÝM INSTITUTEM

18. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
ROZUMÍME HISTORII?! DOPRAVNÍ REVOLUCE
Od budování „císařských silnic“ k proměnám cestování na Moravě 
v 19. stol.

19. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kavárna
SUPER MÁMA
Křest knihy autorky Jany Svobodové. Tvořivý koutek pro děti, zdarma.

27. května–3. června . . . . . . . . .sály A a B, předsálí a foyer
ZLATÁ STUHA
Literární zóna 56. Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mládež, in-
spirovaná tentokrát Výroční cenou Zlatá stuha, nabídne bohatý program.

2.–15. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: HENRYK SIENKIEWICZ Z ČESKÉ 
PERSPEKTIVY

16.–30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA OCENĚNÝCH KNIH PRO DĚTI ZLATÁ 
STUHA

2. května–30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. podlaží
VÝSTAVKA: MÁCHOVSKÉ VARIACE

do 30. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
VÝSTAVKA: KAREL IV.

19. a 23. května 10:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sál C
KURZ: JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY

poslední úterý v měsíci v 10:00 a 17:00 h . . . . . . . . . . 2. p.
INSTRUKTÁŽ O KNIHOVNĚ: JAK NAJDU, CO HLEDÁM

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

2.–3. května 14:00–17:30 h. . . . . . . . . . . . . .budova školy
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO, LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO, TANEČNÍHO A VÝTVARNÉHO 
OBORU; NOVÝ OBOR – FOTOGRAFIE

UŽ ZAS ZUŠ – PŘEHLÍDKA ZUŠ ZLÍN
12. května v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

12. května v 18:30 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
KONCERT KLARINETOVÉHO KVARTETA

18. května v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
JAZZOVÝ KONCERT PRO CHARITU ZLÍN

11. a 12. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

3.–20. května v 18:00 h . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
FESTIVAL ZUŠKA?ZUŠKA!

10. května v 18:00 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ GALAKONCERT

9.–20. května . . . . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VÝSTAVA Z?Z!

8. a 19. května v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
NARNIE
Divadelní představení.

7. května v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
VEČER PRO EDGARA ANEB MASKA ČERVENÉ SMRTI
Divadelní představení

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

10. května v 18:00 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ GALAVEČER ZUŠKA?ZUŠKA!

13. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
COPPELIE
Taneční obor představí balet Coppelie k příležitosti 20. výročí Ta-
nečního divadla Netopýr.

17. května v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

24. května v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

23. května13:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
24. května 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ

27. května 14:15–14:55 h  . . . . . . . . . . park Komenského
ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

27. května 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . park Komenského
VÝROBA ŠKRABOŠEK

27. května 16:45–17:20 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTOUPENÍ KAPELY B.P.M.

29. května 14:15–15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF A JEHO PESTROBAREVNÝ PLÁŠŤ

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: V ŘÍŠI DIVŮ

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. ZŠ
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
MALÝ PRINC

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

5. května 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
ODPOLEDNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16.–18. května 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS ŽÁKŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/17

18. a 25. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

květen . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ TISKY A OTISKY

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

9. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
23. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

20. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
KYTAROVÁ SOUTĚŽ ZLÍN 2016
První ročník soutěže ve hře na klasickou kytaru.

Šátky pro poradnu
Poradna pro ženy a dívky Zlín znovu pořádá 
charitativní akci Šátky pro poradnu. Tentokrát 
do bazárku zařadila kromě jarních a letních 
šátků také bižuterii (hodinky, náramky, ná-
hrdelníky, prsteny a náušnice). Sběr probíhá 
v prostorách poradny v Divadelní ulici 6 (bu-
dova Regina, 2. patro) do 10. května každý 
všední den. Dary do sbírky je možno zanechat 
i ve sběrném boxu přede dveřmi. Celá akce 
bude zakončena volným prodejem 13. května 
od 9 do 16 hodin. Výtěžek poputuje na pod-
poru činnosti Poradny pro ženy a dívky, která 
již přes dvacet let pomáhá rodinám, ženám 
i dívkám v obtížných životních situacích. Více 
na www.poradnazlin.webnode.cz. [io]

Bude další malérečka?
S neobvyklým přáním se svěřila redakci Ma-
gazínu Zlín paní Jitka Šubonyová ze Zlína. Přes 
patnáct let se věnuje výrobě a prodeji veliko-
nočních kraslic. Nyní by ráda své umění lidové 
tvorby někomu předala, ale trápí ji, že ve svém 
blízkém okolí nikoho takového nemá. „Budu 
pomalu končit a ráda bych vše, co jsem se za 
ta léta naučila, předala své nástupkyni, aby 
pokračovala v mé práci. Malovat ji naučím 
a předám jí vše včetně vzorů,“ vzkázala Jitka 
Šubonyová. Zájemkyně se mohou ozvat na její 
telefon 608 726 415.  [io]

Hledáme malíře
Pro připravovaný městský stolní kalendář, kte-
rý bude tentokrát malovaný, hledáme malíře, 
kteří na svých výkresech zachytili město Zlín. 
Více na irenaorsagova@zlin.eu, nebo telefo-
nem 577 630 250.  [red]

Den stromů v Lukově
V sobotu 28. května se koná další ročník ob-
líbené akce Den stromů na hradě Lukově. 
Program se bude odehrávat nejen na hradě, 
ale také v korunách stromů, kde jsou pro děti 
připraveny tradiční stromolezecké aktivity. Na 
programu je také řada poznávacích a tvůrčích 
soutěží s environmentální tematikou a přírodo-
vědná stezka.Více na www.hradlukov.cz.  [red]
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kultura přehled akcí v květnu
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

10. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

17. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
24. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■HARFOVÁ ŠKOLA ZLÍN
Dům kultury, tel.776 692 711; www.harfazlin.cz

11. května 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

zoo a zámek zlín lešná
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN JAPONSKA
V japonské zahradě Mu-Shin proběhne čajový obřad, ochutnávka 
sushi a rýžového vína saké. Děti i dospělí se mohou zúčastnit i výuky 
skládání origami nebo obdivovat výstavu bonsají.

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA 20. NAROZENIN SLONICE ULU
Každý může přinést slonici dárek a předat jej od 13:00 u pavilonu 
slonů. Nejoriginálnější dárky budou odměněny.

14.–15. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍKENDOVKA V ZOO PRO DĚTI
Nutné přihlášky.

21.–22. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATBA JAKO NA ZÁMKU
V těchto dnech zkrášlí interiéry zámku výstava svatebních šatů, sva-
tebních kytic, oznámení a pozvánek. Na programu je i speciální vý-
klad o svatbách bývalých majitelů zámku, hrabat Seilernů, s módní 
přehlídkou svatebních šatů.

děti, mládež, rodina� � 
1. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fairyland
MÁJOVÉ OSLAVY – UKÁZKY Z PROGRAMŮ
www.fairyland.cz

3. května v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TVOŘÍME SI KOUSKY DO ŠATNÍKU – 
RAZÍTKOVÁNÍ

3. května v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
BESEDA S PĚSTOUNKOU NA PŘECHODNOU 
DOBU

3. a 5. května 14:00–17:00 h . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
VÝROBA DÁRKŮ PRO MAMINKY

4. května 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – PLETENÍ Z PEDIGU
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4., 11., 18. a 25. května 9:30–11:00 h .Kamarád-Nenuda
PROGRAM KLUBU RODIČŮ
tel. 777 779 027

5., 12., 19. a 26 května 9:30–11:30 h . .Centrum pro rodinu
PROGRAM KLUBU MAMINEK NA WEBU
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
DEN MATEK-AKCE MAMINKA+DCERA/SYN

10. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
31. května v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODINY S DĚTMI 3–12 LET

11. května 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – DRÁTKOVÁNÍ

15. května 14:30–18:00 h . . . . . kolem Centra pro rodinu
DEN PRO RODINU
Soutěže pro celou rodinu, hudba, skákací hrad, pódiová vystoupení 
aj.

17. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE  
VE SNOEZELENU

20.–22. května  . . . . . . . . . . . . . . . . Frýdlant nad Ostravicí
TVOŘIVÝ VÍKEND PRO MAMINKY A DCERY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

24. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PODPŮRNÁ SKUPINA PRO RODIČE S DĚTMI  
S PORUCHOU POZORNOSTI A KOMUNIKACE

25. května 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

31. května v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, 
tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

30. května 15:30– 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
UKÁZKOVÁ HODINA ŽONGLOVÁNÍ
Pro žáky od 6. třídy, studenty i dospělé.

30. května 17:00 –18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKOVÁ HODINA HISTORICKÉHO TANCE
Pro žáky od 6. třídy, studenty i dospělé.

2. června 14:30–19:00h . . . . . . . . . . . u koupaliště Zelené
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2016
Přihlášky družstev 9– 15 let do 27. května.
M. Rábek, tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

2. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: PŘECHOD MERKURU PŘED 
SLUNCEM
V pondělí 9. května dochází k přechodu Merkuru přes sluneční ko-
touč. U nás úkaz začíná krátce po poledni.

9. května 13:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ: PŘECHOD MERKURU PŘED 
SLUNCEM
Úkaz nastává přibližně 13x za století a v Česku byl naposledy pozo-
rovatelný v roce 2003.

12. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: SLOVENSKO
Letní putování po Vysokých a Nízkých Tatrách a Velké a Malé Fatře.

13. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ SAMSONEK: JAK MĚŘÍME SLOŽENÍ PLANET 
A KOMET

20. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR CAGAŠ: VĚDECKÉ POČÍTAČOVÉ SIMULACE
Autor se věnuje vývoji numerických simulací plazmatu na Virginia 
Polytechnical Institute and State University, USA.

20. května 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC
Prohlídka hvězdárny a pozorování noční oblohy.

po, st, pá 21:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■SPCCH ZO DIA

11. května v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA LÉKAŘKY: JAK SE ZACHOVAT PŘI 
PRVNÍ POMOCI

 ■SPCCH VERTEBRO
10. května v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel. 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

3. května v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
BEZPLENKOVÁ METODA

4. května  v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
TANEC NA ŽIDLÍCH

Oslavila 102. narozeniny
Druhá nejstarší občanka města Zlína, An-
tonie Danešová, rozená Sýkorová, oslavila 
102. narozeniny. Gratulanty, kteří za ní přišli 
do Domova pro seniory Burešov, přivítala 
v dobré náladě a na přání pevného zdraví 
odpověděla s úsměvem: „Doufám, že tu ješ-
tě chvilku budu. „Psal se duben 1914, v Ra-
kousku-Uhersku se schylovalo k první světové 
válce a do početné přerovské rodiny se sedmi 
dětmi se narodila poslední dcera jménem An-
tonie. Protože peněz ve velké rodině nebylo 
nikdy nazbyt, již v útlém mládí byla Antonie 
nucena odejít za prací. Volba padla na Zlín, 
do Baťových závodů. Při práci punčochářky 
v továrně poznala svoji životní lásku, budou-
cího manžela Ludvíka, se kterým strávila spo-
lečná léta až do jeho smrti. Přestože jim osud 
nedopřál děti, s manželem prožili krásný život 
a Antonie Danešová na něj často vzpomíná. 
Podle slov její neteře měla k životu vždy pozi-
tivní přístup. „Teta brala život takový, jaký je, 
přijímala to dobré i to špatné a ničím se dlou-
ho netrápila.“ A to je podle ní i jeden z klíčů 
k její dlouhověkosti. [io]

Avon pochod ve Zlíně
Město Zlín se obarví do růžové barvy 21. květ-
na v rámci prvního ročníku Avon pochodu ve 
Zlíně. Začátek akce na podporu boje proti ra-
kovině prsu bude ve 12.30 na náměstí Míru. 
Připraven je zábavný program pro děti i do-
spělé. Během odpoledne vystoupí zpěvačky 
Olga Lounová a Alice Konečná, Maruška Va-
něčková se zumbou, Charles Burton se svým 
fit programem či mažoretky Taneční školy Mě-
dílkových. Samotný pochod začíná ve 14.00 
na náměstí Míru, odkud se půjde přes ulici 
Školní, dále Komenského sadem a sadem 
Svobody a přes ulici Soudní zpět na náměstí. 
Akce bude zakončena v 16.00 vypouštěním 
růžových balonků.  [ond]
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kulturapřehled akcí v květnu
4. května v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU A HARMONIKOU

6. května v 10:00–15:00 h . . . . . . . . . Family/Senior Point
TVOŘIVÁ DÍLNA KE DNI MATEK PRO MALÉ I VELKÉ

6. května v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

9. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

10. května v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
(NEPOVINNÉ) OČKOVÁNÍ

11. května v 8:45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VYCHÁZKA PRO SENIORY – SVATÁ VODA

13. května 15:30–18:00 h . . . . . . . . . . .Family Point/park 
Komenského
RETROHRÁTKY PRO CELOU RODINU

14. května ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
BALI VŠEMI SMYSLY
Interaktivní odpoledne pro všechny generace.

16. května ve 14:00 h . . . . . . . . Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

17. května 10:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
DEN RESPEKTU K PORODU – LÁSKYPLNÉ ZROZENÍ

18. května v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POVÍDÁNÍ O ANTARKTIDĚ

18. května ve 14:00 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING

20. května ve 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ V RÁMCI PROJEKTU SOUSEDÉ PLUS

24. května v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
KOJENÍ A LÉKY

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. května 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
JAKÉ BUDE POČASÍ?

20. května 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BAVORSKO 

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
pravidelná setkání, zájmová činnost, sportovní kroužky, šachy

9. května ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK MATEK

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

15. května 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klub
DEN MATEK

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÁCENÍ MÁJE

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  Kurzy němčiny a 
angličtiny, ruční práce, receptář, internet a cvičení  podle rozvrhu.

10. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . .prostory MŠ Podhoří
BESEDA K SVÁTKU MATEK A OSLAVA JUBILANTŮ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

5. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN MATEK

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

19. května. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE S POEZIÍ

26. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO BYLINKOVÉHO RÁJE

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

18. května v 7:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD NA HRAD BOUZOV

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503; Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

10. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLŮ: PODHÁJSKA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e-mail ludmilapelechova@seznam.cz 

3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVA DNE MATEK

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJMOVÝ KROUŽEK

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET – PERNŠTEJN, LYSICE

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. května v 16:00 h . . . . . . . Zálešná I/3222 (Domovinka)
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O SVÉ BLÍZKÉ

4. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ
www.vystavazlin.cz

6. května v 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
CIMBÁLOVÁ MUZIKA KAPRIC

6. května v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SNP 4789
ZAHRADNÍ SLAVNOST CHARITY
Odpoledne soutěží a her s kouzelníkem a klaunem, ukázky práce 
Městské policie Zlín…

7. května 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
IX. SRAZ PORSCHE ZLÍN

12. května v 18:00 h . . . . . . . .laboratorní centrum FT UTB
PŘEDNÁŠKA: MAKROSKOPICKÁ CHIRALITA

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
AUTORSKÉ ČTENÍ – JAROSLAV KOVANDA

12. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: ČESKY GRAMATICKY SPRÁVNĚ 
ANEB JAK SE HLEDAJÍ CHYBY V ČEŠTINĚ

14. května ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna
PÍSNĚ A ŠANSONY HELENY ČERMÁKOVÉ

13. května 9:00–18:00 h . SPŠ polytechnická, 4. internát
14. května 8:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. května 9:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODEJNÍ VÝSTAVA SKALNIČEK A BONSAJÍ

16. a 17. května v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
18. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÉRIE KURZŮ MEDITACE
Vede host z USA Pradhan Balter. www.zlinmeditace.cz

16.–22. května . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB Zlín, Slunečnice…
MEZINÁRODNÍ TÝDEN KOUČOVÁNÍ ICW 2016
www.icw.coachfederation.cz

20.–22. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

21. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Lázně Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET
Simona Králová, tel.777 893 315

25. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
MUŽSKÉ KRUHY
www.muzskykruh.cz

21. května 16:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťův institut
BAŤOVSKÉ KONFERENCE SVĚT PATŘÍ SMĚLÝM
www.svetpatrismelym.cz

26. května v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FT UTB Zlín
PŘEDNÁŠKA. AUTOMOBIL – FENOMÉN DNEŠNÍ 
DOBY

čt v 18:45 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Siddhartha
TANEC INTUITIVNÍ ŽENY

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, e-mail: zlin@
poradnaprozeny.eu

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

kurzy, kroužky � � � � � � � 
po 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

9. května 16:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI PRO VEŘEJNOST
e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz, tel. 577 430 011

koncerty  � � � � � � � � � � � � 
22. května v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
MÁJOVÝ KONCERT
Pořádá sbor Cantica laetitia Zlín, hostem bude Moraviachor.

27. května ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kavárna Továrna
EVENT JAZZ TRIO
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sport přehled akcí v květnu

Závodnice sbíraly medaile
V závodech ve sportovním aerobiku, organi-
zovaných federací FISAF, byly úspěšné zlínské 
závodnice. Z březnového závodu v Lounech si 
dívky ze Sportovního klubu P+K Zlín přivezly 
dvě stříbrné a dvě bronzové medaile. Stříbrnou 
medaili se podařilo vybojovat v kategorii jed-
notlivkyň Jolaně Juříkové, která navíc získala 
společně s Bárou Urbanovou bronzovou me-
daili v kategorii týmů a dále stříbrnou medaili 
v kategorii fitness aerobik. V této kategorii se 
dále předvedly Markéta Juřicová, Monika Ju-
řicová, Leona Chmelová, Vendula Vyoralová 
a Michaela Kurtinová. Poslední dvě jmenovaná 
děvčata dále obdržela i bronz v kategorii týmů. 
Z dubnového závodu v Brně si závodnice přivez-
ly stříbro ve složení Markéta Juřicová, Monika 
Juřicová, Michaela Kurtinová, Leona Chmelo-
vá, Jolana Juříková. Jolana vybojovala i bronz 
v kategorii jednotlivkyň. [io]

Orientační běh ve Zlíně
Tradiční orientační běh ve Zlíně se uskuteční 
o víkendu 14.-15. května. Již 57. ročník Poháru 
města Zlína je pořádán jako dvojzávod. V sobo-
tu bude odstartován orientační běh na klasic-
ké trati, na neděli je připravena trať krátká. Zá-
vodu, který je zařazen do moravského žebříčku 
„B“, se zúčastní závodníci z celé Moravy, Čech 
i Slovenska. Centrem závodu bude ZŠ Podhoří.
Závod bude součástí oslav Sportovního klubu 
orientačního běhu Zlín, který letos slaví 50. vý-
ročí vzniku samostatného oddílu orientačního 
běhu v Gottwaldově.  [ond]

Setkání handicapovaných
Plavecká škola Zlín uspořádala pro žáky spe-
ciálních škol Zlínského kraje již 13. ročník 
plaveckých závodů Setkání handicapovaných. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích (4.-5. třídy, 
6.-7. třídy a 8.-9. třídy). Žáci plavali na vzdá-
lenost 25 m a 50 m. Ve štafetovém závodě za 
mladší žáky vyhrálo družstvo ze ZŠ Zlín, Most-
ní, 2. místo získali žáci z Bystřice p. H. a na 3. 
místě skončili žáci z Valašského Meziříčí. Mezi 
staršími žáky zvítězilo opět družstvo ze ZŠ Zlín, 
Mostní, druzí byli žáci z Valašského Meziříčí 
a třetí příčku obsadila Kroměříž. [ond]

tábory  � � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
1.–5. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Taneční studio, Dlouhá
TANEČNÍ TÁBOR PRO DĚTI 5-15 LET
www.starlight.dance.cz, tel. 776 194 707

IN-LINE ŠKOLIČKA, BIKE ŠKOLIČKA
Pro děti 4–5 let. www.hepaoutfit.cz, tel. 731 511 227

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S ANGLIČTINOU
JŠ Lingua Zlín, tel. 577 222 067, www.elingua.cz, e-mail: info@
elingua.cz

25.–29. července a 8.–12. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KREATIVNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
www.fairyland.cz

POBYTOVÉ
7.–12. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika, Vizovice
TÁBOR MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

20.–26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Velké Karlovice, hotel
POBYTOVÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU OD 8 LET
ENGLISH CAMP PRO NÁCTILETÉ
www.elingua.cz

10.–15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rusava, hotel
24.–30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
DĚTSKÝ TÁBOR S TENISEM, KOPANOU A TANCEM
Body Club, www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PESTRÁ NABÍDKA DĚTSKÝCH TÁBORŮ
tel. 577 220 858, 737 987 487, www.karamela.info

31. července–6. srpna. . . . . . . . . . . . . .RS Pohoda Sidonie
DOBRODRUŽSTVÍ MEZI HVĚZDAMI 
e-mail: info@slunickozlin.cz,  tel. 603 187 124, 577 223 355

31. července–6. srpna. . . . . . . . . . . . . .RS Pohoda Sidonie
SPORTOVNÍ TÁBOR – TENIS, FOTBAL, VOLEJBAL
e-mail: info@slunickozlin.cz, tel. 603 187 124, 577 223 355

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY
Pro děti (5–17) ze Zlína a okolí
CK HP sport servis, tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

11.–15. a 25.–29. července . . . . . . RS Skleníky Spytihněv
TANEČNÍ TÁBOR PRO DĚTI 5–15 LET
www.starlight.dance.cz, tel. 776 194 707

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA ZLÍN 
Klasická Ha-tha jóga včetně pránájámy a meditace
www.jogazlin.cz , tel: 777 117 116

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
7. května v 8:30 h  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA ŽÍTKOVSKÝMI BOHYNĚMI
14 km, odjezd do Nového dvora v 6:25 h z AN Zlín; V. Zlínský.

7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC – KYKULA
od 15,3 km, odjezd do Drietomy v 6:15 h od Velkého kina; J. Tomáš

12. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2016: BRUMOV
exkurze, odjezd do Brumova v 8:09 h z Otrokovic; J. Tomáš.

14. a 15. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁŘKO (VYSOČINA)
2x od 10 km, odjezd v 6.15 od Velkého kina; P. Hanák.

21. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA KLEPÁČ
13 km, odjezd do Červeného potoka v 6:14 z Otrokovic; F. Foukal.

28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM 
od 8 km, odjezd do Moravičan v 5:40 z Otrokovic; Jiří Tomáš.

28. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPÉKÁNÍ NA JANOVĚ HOŘE
15 km, odjezd do Vysokého Pole v 7:35 z AN Zlín; V. Zlínský.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

1. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA VESELKA  
A ZÁMEK RÁJEC-JESTŘEBÍ
odjezd AN Zlín, nást. č. 71 v 6:30 h, S. Chadim

4. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOŠTEJN, MOSKVA, ŠTÍTY
odjezd ČD Dlouhá v 7:12 hod., odjezd z Otrokovic v 7:40 h; R. Křižák.

8. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÁŽSKÝ INOVEC
odjezd AN Zlín, nást.č. 71 v 6:30 h, S. Chadim.

11. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TROJÁK
odjezd ČD Dlouhá v 5:47 h, odjezd z Otrokovic v 6:16 h; vede  
R. Křižák

14. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKÁKAVKA
odjezd ČD Otrokovice v 8:09 h; S. Chadim.

18. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BŘEZOLUPY
sraz v 9:00 h zast. MHD, Obchodní centrum Malenovice; R. Křižák.

20.–27. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAZURSKÁ JEZERA – POLSKO
odjezd 20. května z AN Zlín, nást. č. 71 ve 21:00 h; S. Chadim.

25. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVĚTENA KOLEM VYŠKOVCE
odjezd ČD Dlouhá v 5:47 hod., odjezd z Otrokovic v 6:16 h; R. Křižák.

29. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁNOŠÍKOVY DIERY – SLOVENSKO
odjezd AN Zlín, nást. č. 71 v 6:30 h; S. Chadim.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com,  

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:  2. května 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00 – 20:00 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:30/18:15 – 20:00 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . 14:00 – 16:00/18:00 – 20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00 – 19:00 h
otevření výjimky:   2. května 16:00–20:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky: 1., 14., 15., 28. a 29. května 14:00–19:00 h

různé � � � � � � � � � � � � � � 
květen, červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁBOR - BOJOVÁ UMĚNÍ: AIKIDÓ, KENDÓ
Zápis děti předškolního a školního věku, mládeže i dospělých.
Tenšin dódžó, Jateční 523, Prštné, tel. 608 953 743



Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.:577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 
CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

 Cena jídla s rozvozem je 65 Kč

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Nově rozvážíme lokality Hvozdná, 

Želechovice, Lůžkovice, Lípa, Kudlov a Louky

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 55 Kč

ZLINER s.r.o., tř. T. Bati 283, 761 12 Zlín
tel.: 577 692 508

e-mail: prodejcefiat@zliner.czw w w . z l i n e r a u t o . c z



30

město zlín a na závěr

Putování za zlínským 
hradem
O tom, že na návrší Hradisku jižně od středu 
města směrem ke Kudlovu stával kdysi zlín-
ský hrad, dnes ví jen málokterý Zlíňák.
V lidovém vyprávění zachyceném ve Starozlín-
ských pověstech Karla Pekárka se o zlínském 
hradě traduje, že šlo o mohutnou třípatrovou 
stavbu se dvěma válcovými věžemi. Zdi byly 
prý silné na dva sáhy a dovnitř se vcházelo 
přes padací most střežený děly.
Takové představy jsou sice přehnané, ale mají 
určitý reálný základ. Průzkumy provedené na 
Hradisku v letech 1938 a 1940 sice vyvrátily 
představu o rozsáhlém kamenném sídle, ale 
prokázaly, že na výběžku kopce Barabáš nad 
cestou na Kudlov stával ve středověku menší 
hrad nebo tvrz. O skutečném vzhledu tohoto 
středověkého hradu dnes máme jen mlhavé 
představy. Patrně to byly roubené budovy na 
kamenných základech, vybudované na pev-
ném skalním podloží. 
Do hradu se vstupovalo z jižní strany a před 
samotným vstupem stálo ještě nějaké menší 
vstupní opevnění. Existence celokamenných 
hradeb prokázána nebyla.
V sobotu 30. dubna se uskuteční v rámci cyklu 
Živý Zlín akce Putování za tajemným zlínským 
hradem, která si klade za cíl přiblížit tuto té-
měř zapomenutou kapitolu z historie města. 
Start je v poledne v parku Komenského, od-
kud se zájemci vydají na kopec Hradisko. Na 
místě bude odhalena informační cedule. Pro 
děti bude nachystána stezka úkolů se středo-
věkou tematikou, aby alespoň na chvíli zažily 
historii na vlastní kůži. Program doplní výklad 
o zlínském hradu, vystoupení šermířů a ob-
čerstvení ve středověkém stylu. [red]

Josef Holcman převzal Cenu města Zlína� � � � � �
Josef Holcman obdržel ocenění za rozsáhlou literární a publikační činnost, dlouholetou 
podporu lidových tradic a za dobrovolnou činnost v oblasti mládežnického fotbalu. Při 
přebírání vzpomněl na lidi, kteří mu v životě a v práci nejvíce pomohli. A mluvil také o Zlí-
nu. „Je to vedle Uherského Hradiště jediné místo, kde chci žít,“ svěřil se Josef Holcman, 
který v tomto městě bydlí od roku 1978. Josef Holcman se narodil v roce 1952 v Kyjově. 
Ve Zlíně pracuje jako soudce. Hrál divadlo na Malé scéně a spolupracoval s Městským di-
vadlem Zlín. Publikuje v časopisech ZVUK a Malovaný kraj, v Literárních novinách a dal-
ších médiích, včetně Magazínu Zlín. Napsal řadu knih – Týden co týden, O slivovici, Sváry, 
Trvalá bydliště, Cena facky, Osobní poplach a další.   [red]
Ukázka z románu Osobní poplach. Románu, který popisuje životní cesty Josefa Slováka, 
řezníka a surového humanisty, od padesátých let minulého století až do jeho smrti:
Jožka byl nucen ukončit zaměstnání ve Sta-
věšicích, dědince pod Strážovským kopcem, 
kde zrušili provoz. Byl přesunut do fabriky, 
které dali název Masokombinát Hodonín. 
Baťovi vyčítali pásovou výrobu, ale toto? To 
je sprinterský závod mašin, které se mně vy-
smívají, postěžoval si. Viděl tam a musel být 
účasten toho, že se nestačil na ty kusy masa 
ani podívat, stroje nesnášely zpomalení či 
zastavení, práce to byla zvířecí a nelidská, 
Jožka se před začátkem směny díval z jaké-
hosi lešení na tu obrovskou halu a zvířata 
visící na hácích, z nichž posunem ubývalo 
masa a zůstávaly jen uši a kosti a ocasy, to-
čila se mu hlava a musel se držet zábradlí 
a když si zapálil, tak hned křik vedoucího 
směny, že to je na kárné opatření podle zá-
koníku práce a sabotáž, všude byly šňůry od 
elektřiny a svítily tam čudlíky červené, zele-
né a modré, blikalo to na něj a neříkalo proč. 
Tak zvažoval, že přeskočí to zábradlí a půjde 
pryč, zdrhne od těch strojů, které přehlušo-
valy lidskou řeč, on neslyšel sám sebe a to 
ho sráželo, že si při práci nemohl povyprávět 
ani sám se sebou a když se podíval do stro-
pu, tak se mu zdálo, že ten plechový strop 
se pohnul, že se řítí na něj a on se ocitl na 
zemi, ležel zavalen prasečími hlavami a ho-
vězími půlkami, nějaké kopyto ho tlačilo do 
ledviny, ta zvířata oživovala a mečela, buče-
la a kdákala, byl drcen představou, že tady 
by měl pracovat až do důchodu, obklopen 
tunami masa, přikován k masokombinátu 
jak Prométeus ke skále, cítil, že toto by byl 
smrtelný nápor na jeho játra, silnější než 
pět kafí s rumem na jeho popracovní cestě 
k nádraží…
Při své ušlechtilé úvaze uslyšel nad sebou 
vedoucího směny, jak na něj řve, že mu 
ujíždějí neopracovaná žebra, tak se podí-
val nahoru. Seděl na železném schodku 
a viděl, jak útroby prasat se na něj valily 
takovou rychlostí a silou, že se v něm pro-
brala řeznická hrdost, a tak řezal a řezal, 
ale zase si po chvíli uvědomil, že slunce 
tam ani nezasvítilo, byl zděšený, když se 
podíval kolem sebe na ostatní dělníky, oni 
to většinou ani nebyli řezníci, a viděl, jak 
beze slov šermují rukama, na nichž měli ru-
kavice, pracovali tam vedle sebe lidé, kteří 
se ani neznali. To byl pro něj šok, to byla 
potupa, tento gigantismus, a on věděl, že 

to je jeho konec, šlus drobným radostem 
a přestávkám a hovorům, viděl, že Země 
se zastavila a poskočila, a že stavěšický 
čas se vytratil, umřel. Pobíhání po Moravě 
a Slovensku se v něm proměnilo v trvalou 
výčitku.
Tak musel Jožka, většinou z donucení, 
měnit životní prostor. Velká nad Veličkou, 
Prostějov, Michalovce, Stavěšice, Hodonín. 
Přiženěním do Skoronic se ocitl tak trochu 
v emigraci, musel nově formovat jazyk, aby 
nebyl na kyjovském Dolňácku pro smích, 
zbavovat se zvyků a nové nasávat, takže 
musel sám k sobě být lstivý, aby se neroz-
poltil; a stejně se mu to nepodařilo. Stesk 
dokázal sice překonávat, ale věděl, že se 
odrozuje, zažíval na sobě pocit osobní zrady. 
Ve všem, i v řeči, ač se to nezdá. Pro Pra-
žáka naše dialekty zní stejně, říkal Jožkův 
bratr Antonín. Pražák má svoji pražštinu, ví 
o slovenštině a potom o jakési moravštině, 
patlanině, užívané třeba v pražských diva-
delních inscenacích Mrštíků a Preisové. To 
je zavedený omyl, který nebere v úvahu, že 
každá vesnice na jižní Moravě má svoje ná-
řečí. A to velické se od kyjovského liší velice, 
je víc slovenské. Když k nám Jožka přišel, 
tak neuměl ani pořádně vyslovit písmeno ř 
a písmeno el měl tak podivuhodně měkké.
Hodonín byl pro Jožku cizota a všechno mu 
tam bylo vzdálené až protivné, včetně auto-
busové zastávky ve Skoronicích, kde čeká-
val po páté hodině ranní, až bude s dalšími 
polospícími dělníky nacpán do plechové kra-
bice na čtyřech kolech a odvezen do fabriky.
Nějakým podivuhodným způsobem se mu 
po pár měsících podařilo dostat se z fabri-
ky do prodejny, kde byl svým pánem. Maso 
uzeniny Milotice. To měl do práce tři kilo-
metry. Po čase ho dokonce Jednota, lidové 
spotřební družstvo Hodonín, povýšila přesu-
nem do města – stal se vedoucím prodejny 
ve Bzenci. A to se nemělo stát. Nebo mělo? 
Jako prodavač tam prodával maso tak, že 
ta stará váha ve tvaru písmene vé, na níž 
byly stovky čísel a čárek, a mezi nimi poska-
kovala zleva doprava a zpět ručička, byla 
pro něho jenom orientačním ukazatelem, 
zejména když prodával maso paničkám 
důstojníků z bzenecké kasárny. V době, kdy 
řezníci a zelináři jezdili v žigulících k moři, on 
nejenže nic nenašetřil, on udělal manko…



CENTRUM OJETÝCH VOZŮ
TAK JAKO NOVÉ, UMÍME I OJETÉ

>> Kvalitní vozy všech značek
>> Referentské vozy Peugeot a Citroën
>>  České vozy od prvního majitele vykoupíme 

za bezkonkurenční ceny
>>  Největší výběr užitkových vozidel a vozidel 4x4 ve Zlíně

Značka, model:
Nissan Qashqai

Motor:
1598 (86 kW)

Palivo:
Benzín

Karoserie:
SUV

1. registrace:
2013

Stav tachometru:
36 000 km

Barva:
světle hnědá metalíza

Značka, model:
Citroën C4

Motor:
1560 (84 kW)

Palivo:
Nafta

Karoserie:
hatchback

1. registrace:
2013

Stav tachometru:
100 400 km

Barva:
černá metalíza

Z NAŠÍ NABÍDKY

259 000 Kč s DPH  
CITROËN C4 1,6 E-HDI BUSINESS

339 800 Kč s DPH
NISSAN QASHQAI 1.6 I ČR, DEALERSKÝ VŮZ



NOVÁ OPTIKA NA ČEPKOVĚ
WWW.OPTI.CZ

SLEVY
NA OBRUBY A SKLA


